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rekreantov

Pivovar Šariš 
ocenil dvoch 

Stropkovčanov

Stropkovčanku Katarínu Horňákovú 
očarilo Kirgizsko a jeho obyvatelia

Rekordný dubák 
malého Patrika

Napriek suchému počasiu z posled-
ných dní sa hubárska sezóna pomaly 
rozbieha. Aj keď výdatnejšie zrážky by 
hubárom len pomohli, o unikátne „ná-
lezy“ nie je núdza ani v našom regióne. 
Minulý štvrtok predpoludním sa pochla-
pil 8-ročný Patrik Rapáč zo Stropkova. 
Na hubačke s otcom Slavomírom našiel 
popri ďalších aj dva mimoriadne veľké 
dubáky. „Najprv som ani nevedel, že 
som našiel taký veľký dubák, v tráve 
sa to na hubu ani nepodobalo. Ale keď 
sme prišli bližšie, veľmi nás to potešilo,“ 
povedal Patrik. On ani jeho otec doteraz 
podobne veľký dubák nevideli. Klobúk 
mal v priemere takmer 30 centi metrov 
a vážil vyše kilogramu. 

A na záver ti p pre hubárov – podob-
né hríby rastú podľa Rapáčovcov neďa-
leko Kolboviec. 

-np-

Čítajte na strane 8

Spektrum vyjde 
4. augusta

Vážení čitatelia, v rukách 
držíte rozšírené letné vydanie 
Stropkovského Spektra. Najbližšie 
číslo vyjde 4. augusta.  -r-
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Editoriál
Milí naši čitatelia. Práve 

držíte v rukách letné dvojčís-
lo Stropkovského Spektra. Tak, 
ako po minulé roky, aj tentokrát 
sme sa ho snažili ladiť v dovo-
lenkovom tóne a pripravili sme 
pre vás hlavne oddychové člán-
ky. Z ti tulky sa na vás díva naša 
čitateľka Katka s kamarátkou, 
ktorá sa s nami podelila o svo-
je zážitky z ďalekého Kirgizska. 
V článku o Jarovi Saloňovi sa 
dozviete, že úspešne sa dá pod-
nikať aj v malom Stropkove. 
Minulý týždeň sme sa vybrali na 
Domašu, aby sme zisti li, ako sa 
na Valkove a Tíšave rozbieha let-
ná turisti cká sezóna. Zdá sa, že 
počasie začína priať hubárom. 
Dôkazom je úlovok, ktorým sa 
nám pochválil Slavo Rapáč so 
synom Patrikom. A pri prírode 
ešte chvíľu ostaneme. Navští vili 
sme pani Džavoronkovú, ktorá 
sa už niekoľko týždňov teší z ne-
všedných podnájomníkov. V obý-
vačke, v kveti náči s voskovcom, 
sa jej uhniezdila vtáčia rodinka, 
ktorá práve teraz vychováva šty-
ri upišťané, večne hladné mlá-
ďatká. Toto je len krátky prierez 
obsahom našich novín a my ve-
ríme, že každý si z neho vyberie 
niečo, čo ho zaujme. Príjemné 
čítanie, priatelia 

Jubilejný jarmok ponúkne známe kapely, 
program pre deti a stretnú sa aj naši rodáci

Stropkovský jarmok klope na 
dvere. V jeho dvadsiatom pokračo-
vaní pripravili organizátori pre ši-
rokú verejnosť viacero prekvapení. 
Stropkovskej akcii roka budú pred-
chádzať aj sprievodné podujati a 
– naplánované sú reprízy divadel-
ných predstavení miestnych súbo-
rov No Tak a Ondavan, v stredu sa 
na námestí  uskutoční Stropfest, na 
ktorom sa predstavia domáce ama-
térske hudobné skupiny. Na letnom 
kúpalisku je na programe už šies-
ty ročník Summer cupu – turnaja 

vo volejbale a plážovom futbale. 
Športu bude patriť aj piatkové popo-
ludnie. Najprv predvedú svoje fut-
balové umenie starí páni Stropkova 
a Bilgoraju, o pol šiestej vykročia do 
III. ligy futbalisti  MŠK Tesla. 

Ofi ciálny začiatok jarmoku bude 
v piatok 1. augusta o šestnástej, 
kedy krojovaný súbor dorazí na ná-
mesti e a primátor otvorí jeho 20. 
ročník. V hlavnom večernom progra-
me sa predstaví kapela Heľenine 
oči a so skupinou Panama vystúpi 
Stropkovčanka Beáta Dubasová. 

V sobotu o pätnástej sa v kašti e-
li zídu stropkvskí rodáci, ktorých 
osud zavial za hranice nášho mesta 
i Slovenska. Všetci zúčastnení prí-
du verejnosť ofi ciálne pozdraviť po 
sedemnástej hodine. Hviezdou so-
botného večera bude skupina IMT 
Smile. Počas oboch dní si prídu na 
svoje deti  i tí  skôr narodení, pripra-
vená je aj obľúbená ulička remesiel. 
Kompletný program 20. ročníka 
stropkovského jarmoku prinášame 
na strane 11.

-np-

Miestne dane a poplatky chcú vrátiť do zastupiteľstva
Na júnovom zasadnutí  zastu-

piteľstva prekvapilo mnohých po-
slancov vystúpenie primátora Petra 
Obrimčáka na tému miestnych daní 
a poplatkov. Ich zvýšenie schválili 
neštandardným spôsobom desiati  
koaliční poslanci v apríli minulého 
roka, do platnosti  vstúpili od 1. ja-
nuára 2014. „Niekoľkokrát ma 
oslovil generálny riaditeľ Tesly, 
pán Roth, s tým, že podnikatelia sú 
s výškou daní nespokojní. Žiadajú 
o ich zníženie do pôvodnej výšky,“ 
povedal primátor. Vedúci fi nančné-
ho odboru MsÚ Ján Polák k prob-
lemati ke uviedol, že úradníci sú 
výkonnou zložkou, ktorá nemá prá-
vomoc schvaľovať materiály. „Ak je 
tu nespokojnosť, treba pripraviť 
nové VZN a začať proces schvaľo-
vania.“ K téme sa vyjadril poslanec 
Ondrej Brendza (SDKÚ-DS), ktorý 
pripomenul okolnosti  schvaľovania 

vyšších daní z apríla 2013. „To, že 
mestské zastupiteľstvo schválilo na 
svojom zasadnutí  zmenu daní ešte 
30. apríla minulého roka, osem 
mesiacov pred jej účinnosťou, bol 
neštandardný a potmehúdsky čin 
koalície a vedenia mesta. Zaujíma 
ma tvoj názor na túto tému, pán 
primátor,“ povedal poslanec. Podľa 
neho, takémuto kroku má predchá-
dzať dôkladná analýza a na základe 
jej relevantných výstupov nemá 
opozícia žiaden problém za prípad-
ný návrh. „Dnes ani nevieme, aká 
je disciplína výberu daní, nepo-
známe prognózu vývoja podielo-
vých daní, rozpočet na rok 2015. 
Nech mesto pripraví aj dôkladnú 
analýzu efektí vnosti  zvýšenia daní 
a poplatkov a potom sa tým za-
oberajme.“ P. Obrimčák reagoval, 
že pri takýchto otázkach sa riadi 
tým, čo mu odporučia kompetentní 

pracovníci úradu. Opýtal sa, prečo 
vníma O. Brendza spôsob prijímania 
ako potmehúdsky. „Nevyzliekam sa 
z toho,“ dodal. Poslanec odpovedal, 
že keď na inkriminovanom zasadnu-
tí  zastupiteľstva navrhoval, aby sa 
najprv vyvolala diskusia s podnika-
teľmi a spracovala analýza, proti  ná-
vrhu hlasovala celá koalícia Smeru. 
„Okrem toho, nájdite mi jedno 
mesto na Slovensku, kde zvýšili 
dane v apríli.“ Za dialóg so strop-
kovským súkromným sektorom sa 
vyslovili aj poslanci Milan Pavúk 
(nezávislý) a Jozef Lacko (Smer). 
Zastupiteľstvo napokon vzalo infor-
máciu primátora na vedomie a od-
poručilo vedeniu mesta spracovať 
podrobnú analýzu týkajúcu sa prí-
padnej zmeny výšky daní na budú-
coročný rozpočet.

-np-

Hnedý priemyselný park robí mestu „reklamu“ po celom Slovensku
Kauza zatajeného dodatku 

a faktúry na dodatočné stavebné 
práce v hnedom priemyselnom 
parku zaujala po jej medializácii 
v Stropkovskom Spektre aj re-
dakciu celoslovenskej spravo-
dajskej televízie TA3. Minulý 
utorok sa reportáž o súdnom 
spore mesta s PKB Invest obja-
vila v ich hlavnej spravodajskej 
relácii. Redaktorovi poskytol 
rozhovor aj samotný primátor 
Peter Obrimčák. Vo svojich od-
povediach trval na tom, že ve-
rejnosť bola o celom probléme 
dostatočne informovaná: „My 
sme nič pred verejnosťou ne-
zatajovali, lebo dlhodobejšie 
prebiehali rokovania medzi 
mestom a dodávateľom stav-
by. A keďže nedošlo k doho-
de, sa to rieši súdnou cestou.“ 
Na margo podpisu Dohody 
o urovnaní, ktorú na súde 

napadol právny zástupca mesta 
i poslanci zastupiteľstva, uviedol, že: 
„ako primátor mesta som mal na 
jej podpísanie právo.“ Zaujímavé je 

však porovnať jeho odpoveď z utor-
kovej reportáže týkajúcu sa staveb-
ných denníkov na dodatočné práce. 
Na súde toti ž viackrát odznelo, že 

v nich chýba podpis stavebného 
dozoru. Redaktorovi TA3 15. júla 
odpovedal: „Ja stále hovorím, že 
práce naviac sú podpísané v sta-

vebnom denníku, čo nám tvr-
dí dodávateľ stavby, ja o tom 
nemám pochybnosti .“ V piatok 
18. júla však dostali stropkov-
skí poslanci odpovede na svoje 
interpelácie, ktoré vzniesli na 
júnovom zasadnutí  zastupiteľ-
stva. Tam už na otázku Ondreja 
Brendzu, či existuje faktúra, 
ktorá by preukazovala existen-
ciu dodatočných prác primátor 
odpovedá: „Záväzok vyčíslil 
dodávateľ. Suma do dnešného 
dňa nebola verifi kovaná sta-
vebným dozorom a na zákla-
de toho nebola akceptovaná. 
Faktúra bola vrátená zhoto-
viteľovi diela.“ Stropkovský 
primátor sa tak v kauze zamo-
táva stále viac a viac.  -np-
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AnketaAnketa Anketa

Polícia hlási
Záškodníka vypátrali 
v priebehu pár hodín
17. júla prijali na OO PZ 

v Stropkove oznámenie, že doposiaľ 
nezistený páchateľ v dobe od 14.00 
hod. dňa 16. 7. 2014 do 9.40 hod. 
dňa 17. 7. 2014 poškodil predný ľavý 
blatník na osobnom motorovom vo-
zidle zn. Kia Carens zaparkovanom 
na Kukučínovej ulici. Ešte toho isté-
ho dňa vypátrali policajti  páchateľa, 
ktorým bol 23-ročný Stropkovčan. 
Ten 16. 7. 2014 o 21.30 hod. ko-
pol do poškodeného auta nohou. 
Prípad bol kvalifi kovaný ako prie-
stupok proti  majetku a prešetrujú 
ho stropkovskí policajti .

Túto anketu sme robili minulý týždeň v rekreačnej oblasti  Domaša – 
Tíšava. Zaujímalo nás, ako sa tu rekreanti  cíti a a či sú spokojní s poskytova-
nými službami. Tu sú odpovede našich piati ch respondentov.

Ako sa vám páči na Tíšave?

Petra (Prešov): So službami som 
veľmi spokojná. Milo ma prekvapu-
je, že každý rok sa tu niečo zlepšuje. 
Je to tu všetko pekne udržiavané. 
Akurát na pláž ešte navážajú piesok, 
čo vnímam ako jediný nedostatok.

Renáta (Bardejov): Sme tu už 
druhé leto a sme veľmi spokojní. 
Možno by tu mohli byť lepšie hygie-
nické zariadenia, ale inak je tu všet-
ko perfektné.

-ada-

Stanislav (Sabinov): Boli sme 
tu už viackrát. Je veľmi pozití vne, 
že sa tu každý rok urobí niečo nové. 
Neviem si spomenúť na nič, čo by 
nám tu chýbalo. Je to tu super.

Tamara (Prešov): Mne sa tu veľ-
mi páči. Je tu všetko, čo potrebujem 
k peknej dovolenke.

Silvia (Giraltovce): Príjemne 
nás prekvapilo ihrisko pre deti , pie-
sočná pláž, dobrý vstup do vody, 
pretože na Valkove je to o niečom 
inom. Sú tu potraviny, reštaurácia, 
dá sa tu najesť, sú tu sprchy, kuchy-
ňa. Na svoje si prídu aj rybári, tak-
že je to ideálne miesto na rodinnú 
dovolenku. Otec je teraz na rybách 
a my s deťmi tu na pláži. Na Tíšave 
je super.

Mikovský festival rusínskej kultúry sa 
otvára hip hopu, headlinerom Desmod

Andy Warhol, Desmod, Rytmus, 
Ego, Horkýže Slíže, Milan Lieskovsky, 
Drišľak, Kollárovci. Možno na prvý 
(a nielen prvý) pohľad sa medzi nimi 
hľadá súvislosť ťažko. Spoločným 

menovateľom je v tomto prípa-
de Miková. Z malej obce v okrese 
Stropkov toti ž pochádzajú rodičia 
kráľa popartu a práve na jeho po-
česť sa uskutoční už XXIII. ročník 
Mikovského festi valu rusínskej kul-
túry, na ktorom sa predstaví naozaj 
výnimočná kombinácia rocku, hip 
hopu, tanečnej scény a folklóru, aká 
sa inde na Slovensku hľadá veľmi 
ťažko. 

Festi val v Mikovej má za sebou 
bohatú históriu. Z nenápadnej ak-
cie, aké patria k imidžu väčšiny obcí, 
ktoré sa snažia pre svojich obyvate-
ľov a rodákov pripraviť v lete aspoň 
jedno spoločenské podujati e, sa po-
stupne stala vychytená desti nácia, 
o čo sa postarali napr. Dalibor Janda, 

Zuzana Smatanová, Boney M Party 
Group, Modern Talking Reloaded, 
Ott o Weiter, Lobo Ismail & Salsa 
Club, Eva Máziková, Honza Nedvěd, 
Kandráčovci, Kristí na, Robert Burian, 

či taliansky spevák žijúci v Českej re-
publike David Matti  olio. „Na prvom 
mieste sú u nás vždy ľudia a o vý-
chodniaroch je známe, že sa veľmi 
radi bavia. Nemáme žiadny prob-
lém s tým, že na iných festi valoch 
by nespojili folklór s hip hopom. 
My sa len snažíme vyjsť ústrety 
všetkým generáciám, aby si prišli 
na svoje a najkrajšie na tom celom 
je, keď sa bavia ľudia bez ohľadu 
na vek. Mladí spievajú ľudovky 
a ich rodičia sa zase hýbu v mo-
derných diskotékových rytmoch,“ 
dodal s úsmevom spoluorganizátor 
Michal Závacký. 

Organizátor Obec Miková spolu 
s Podduklianskym osvetovým stre-
diskom vo Svidníku neuhli zo svojej 

fi lozofi e ani tento rok. Posledný jú-
lový víkend bude teda patriť naozaj 
nekopírovateľnej hudobnej drama-
turgii. Status piatkových headline-
rov si popri mladých kapelách užijú 

Rytmus s Egom, po kto-
rých ovládnu zvyšok noci 
Milan Lieskovsky s DJ-om 
Luboshom. Sobotňajší ve-
čer bude patriť z X Factoru 
známym Rusinskym 
Holosom, Drišľaku, 
Desmodu a zábavu pravou 
open air tancovačkou do-
končí Medial. V nedeľu sa 
návštevníci môžu tešiť na 
folklórne súbory na čele 
s humenským Chemlonom 
a vo večernom fi nále vy-
stúpia Kollárovci a Horkýže 
Slíže. „Možno sme pre 

niekoho zvolili odvážny program, 
ale som si istý, že Miková bude 
celé tri dni žiť skvelou zábavou. 
Pozvali sme toti ž umelcov, kapely 

a súbory, na ktorých koncertoch je 
vždy plno a ľudia sa na nich tešia. 
K tomu v piatok a sobotu pridáva-
me tancovačku až do rána... Ako sa 
hovorí, kto sa bojí tmy, nech nejde 
do lesa, čo však nie je náš prípad,“ 
uviedol v dobrej nálade M. Závacký. 

-im-
Foto: Róbert Blacha

Hygienici kontrolovali 
reštaurácie na Valkove a Tíšave

Minulý týždeň si hygienici po-
svieti li na päť reštauračných zaria-
dení v rekreačnej oblasti  Domaša 
– Valkov a Tíšava. Zamerali sa najmä 
na dodržiavanie podmienok sklado-
vania potravín podľa sorti mentu, na 
prevádzkovú hygienu, dodržiavanie 
hygienických požiadaviek na výrobu, 
manipuláciu a predaj hotových pokr-
mov, kontrolovali aj zdravotnú a od-
bornú spôsobilosť zamestnancov 

pracujúcich v reštauráciách. „Ani 
v jednom z piati ch reštauračných 
zariadení neboli zistené žiadne 
vážne hygienické nedostatky. 
Prevádzková hygiena bola v čase 
výkonu kontroly na požadovanej 
úrovni. Len v jednom prípade bola 
za osobnú hygienu uložená bloko-
vá pokuta,“ skonštatovala vedúca 
oddelenia OHVBPKV RÚVZ Svidník 
MVDr. Kveta Kurucová.  -ada-
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Škapuliarsky odpust v Stropkove
Sviatok Škapuliarskej Panny 

Márie pre celú Cirkev nariadil pá-
pež Benedikt XIII. v roku 1726. 
Avšak v Stropkove bola úcta k Panne 
Márii Škapuliarskej už tak rozšíre-
ná, že na prosby tunajších veriacich 
pápež Klement IX. zvláštnou bulou 
z 11. mája 1669 potvrdil Stropkovské 
bratstvo sv. škapuliara. Neskôr pá-
pež Pius VII. umožnil získať odpustky 
v deň sviatku na tomto milosti vom 
mieste. Oddávna je Stropkov pút-
nickým miestom, kde prichádzalo 
veľké množstvo pútnikov nielen zo 
Zemplína, Šariša, ale aj zo susedného 

Poľska. Treba zdôrazniť, že Stropkov 
je najstarším pútnickým škapuliar-
skym miestom nielen na Slovensku, 
ale aj v bývalom Uhorsku. 

Toto milosti vé miesto na 
Slovensku privítalo v dňoch 12. a 13. 
júla veľký počet pútnikov z blízkeho 
a ďalekého okolia, ktorí vzdali úctu 
Panne Márii Karmelskej. V daždivú 

sobotu sa odpustový program ko-
nal v Sanktuáriu. Diecézny koordi-
nátor pro-life apoštolátu dp. Dušan 
Škurla poukázal na nebezpečenstvo 
gender ideológie, ktorá v konečnom 
dôsledku likviduje rodiny. V progra-
me Sedembolestná vystúpili v dra-
mati zovanom pásme žiaci miestnej 
Cirkevnej základnej školy sv. Petra 
a Pavla. Mária Kotorová Jenčová 
spevom a slovom predstavila deji-
ny národa, ktoré sú úzko spojené 

s mariánskou úctou. Nočné hodiny 
patrili mládežníckemu programu, 
ktorý začal eucharisti ckou adoráciou 
a bol ukončený novokňazským po-
žehnaním od dp. Mareka Vajsa.

V slnečnú nedeľu už bolo celé 
okolie Sanktuária preplnené pútnik-
mi. Slávnostnú sv. omšu celebroval ko-
šický arcibiskup metropolita Bernard 
Bober za prítomnosti  vyše dvadsiatky 
kňazov. V homílií použil príklad pro-
roka Eliáša z hory Karmel. Preniesol 
myšlienku pravosti  Boha, dobra a zla 
na dnešnú dobu: „Nepočúvame 
proroka Eliáša, ani iných prorokov, 

odmietame všetko, čo zaváňa auto-
ritou, kriti zujeme a spochybňujeme 
účinnosť a platnosť Božích zákonov. 
Akoby sme prestali používať zdravý 
rozum. Kto nás to ovláda? Stal sa 
snáď niekto iný pánom našej duše? 
Tam, kde niet Boha, tam sa prihlási 
k slovu ideológia a tá sa bude chcieť 
stáť bohom, bude predpisovať 

a vnucovať nový štýl života. Niekto 
iný sa stane pánom našich duší.“ 
Pripomenul tak veriacim dôležitosť 
zachovávanie Božích zákonov, aby sa 
ich pánom nestala ideológia dneška. 
Veriaci počas obidvoch dní mohli 
vstúpiť do Bratstva sv. škapuliara, 
do ktorého ich prijímali karmelitáni 
z Košíc - Lorinčíka.

Program odpustovej slávnos-
ti  pokračoval aj 16. júla na svia-
tok Škapuliarskej Panny Márie. 

Slávnostnú sv. omšu celebroval 
košický pomocný biskup Stanislav 
Stolárik. Na začiatku sv. omše po-
sväti l pred oltárom Panny Márie 
Škapuliarskej novú zástavu Bratstva 
sv. škapuliara. Vo svojej homílii pri-
pomenul veriacim dôležitosť vernos-
ti  a dôvery: „Ak s Ním vytrváte vo 
vernosti , s ním budete aj kraľovať. 
Zostať verný je jedno z najťažších 

povolaní v ľudskom živote. Verný 
svojmu stavu, svojmu slovu... 
Dôverujme nebeskej matke. Naozaj 
ju prosme, aby nás „chmatla“ za 
ruku, aj našich drahých, aby nás dr-
žala. Aby sme sa nevyšmykli. Ale ne-
trepocme sa veľmi. Práve naopak, 
ešte tou druhou rukou sa chyťme jej 
ruky. A držme sa jej ďalej.“

 Ján Švec Bilý, dekan-farár

Spomienka
Ťažko je bez Teba,
smutno je nám všetkým,
už nič nie je také,
ako bolo predtým.
10. 7. uplynuli už tri roky, čo nás navždy opusti l 

Vladimír Švigár z Kručova.
S úctou a láskou spomína manželka a deti . 

Spomienka
Už uplynulo šesť rokov, 
čo od dňa 19. júla nepočuť Tvoj hlas.
Si tu vždy s nami 
a spomienky žijú každý deň v nás.
Už niet návratu, ani nádeje,
len cesta k hrobu nás k Tebe privedie. 
V ten deň s úctou spomíname na Jána Kolesára zo Šandala – Rovne. 

Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spomienku a modlitbu.
Celá smúti aca rodina.

Spomienka
Najsmutnejším dňom je pre nás 22. júl, keď uplynie 

päť rokov od smrti  našej drahej mamky, 
babky a prababky Anny Novotňákovej 
a ten istý deň osem rokov od smrti  nášho 
drahého ocka, dedka a pradedka Jozefa 
Novotňáka z Turian nad Ondavou. 

Nezabudneme na Vašu lásku a dobrotu. Kto ste ich po-
znali, venujte im spolu s nami ti chú spomienku.

Smúti aca rodina. 

Spomienka
23. júla uplynie desať rokov od smrti  nášho drahého 

Jaromíra Bučka zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venuj-
te mu ti chú spomienku.

Smúti aca rodina. 

Spomienka
Dňa 24. júla 2014 uplynie desať 

rokov od smrti  našej drahej mamky, 
babky a prababky Alžbety Ďurekovej 
zo Stropkova a dňa 22. augusta 2014 
uplynie 13 rokov od smrti  nášho drahé-
ho otca, dedka a pradedka Jána Ďureka 
zo Stropkova. Kto ste ich poznali, ve-
nujte im spolu s nami ti chú spomienku 
a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Bolesťou unavená tí ško si zaspala,
zanechajúc všetkých, čo si mala rada.
Za všetky ti e Tvoje trápenia a bolesti 
nech Ti dá Pán Boh večnej milosti .
Dňa 26. 7. si pripomíname smutné pätnáste výročie 

smrti  Márie Šmajdovej z Potôčkov.
S láskou a úctou na Teba spomína manžel Ján, 

syn Jaroslav, dcéra Iveta, vnúčatá Dominika, Zdenko, 
Silvia, Lukáš, Laura a pravnúčatká Dilara a Tobias.
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(Pokračovanie na strane 6)

Z Valkova sa vytratil život, Tíšava je plná rekreantov
Letná turisti cká sezóna je v pl-

nom prúde a nás zaujímalo, aká je 
návštevnosť v rekreačnej oblasti  
Domaša - Valkov a Tíšava. Vybrali 
sme sa tam minulú stredu, keď 
bolo ideálne počasie, teda aj pred-

poklad, že pláže aj reštauračné 
zariadenia budú plné rekreantov. 
Pri rampe pred Valkovom sme si 
všimli ceny vstupného. Za osobné 
auto zaplati a návštevníci jedno 

euro, za dospelú osobu ti ež jed-
no euro, za dieťa do 14 rokov 50 
centov, za osobné auto s prívesom 
dve eurá, vjazd nákladného auta 
do areálu stojí dve eurá, vjazd au-
tobusu tri eurá, za bicykel sa platí  
50 centov a za motocykel jedno 
euro. Hneď na začiatku Valkova 
nám udrela do očí skládka odpadu 

pri kontajneri. Ďalej nás prekvapi-
lo, že hoci bolo ideálne počasie, 
táto rekreačná oblasť bola ako 
vymretá. Pláž, podobne ako blíz-
ke reštaurácie, zívala prázdnotou, 
o nič lepšie to nevyzeralo ani pri 

„Rumpľovi“. „Je tu veľmi málo 
rekreantov a sezóna sa rozbieha 
veľmi pomaly. Asi dnes väčšinou 
chodia ľudia dovolenkovať do 
zahraničia,“ uvažovala majiteľka 

kultovej krčmy Vierka Vrábľová. 
Povedala nám, že okrem alkoho-
lických a nealkoholických nápo-
jov ponúkajú od deviatej rána do 
poludnia klasické obedové menu, 
langoše, pizzu, ale aj tradičné do-
máce špeciality, napríklad pirohy. 
Zákazníkov je však zati aľ žalostne 
málo. Každý štvrtok tu hrá skupina 

Výber z Bardejova, každý piatok 
Prospekt zo Stropkova. Tieto zá-
bavy pri živej hudbe organizujú už 
piaty rok. „Akurát vtedy máme 

plno, pretože ľudia sa k nám cho-
dia radi zabaviť,“ skonštatovala. 
Areál s detským ihriskom a ihris-
kom na volejbal, nohejbal či tenis 

bol v čase našej návštevy takti ež 
ľudoprázdny. 

V reštaurácii Kotva bola situá-
cia podobná. Hoci sú tam k dispo-
zícii tri atraktí vne vynovené terasy, 

jedna s barom, druhá so slnečníkmi 
a treti a spodná s ohniskami, bolo 
v nej viac personálu ako rekrean-
tov. Ani majiteľka reštaurácie Iveta 

Jaškaničová zati aľ nevidí sezónu 
ružovo. „Zati aľ to vyzerá veľmi 
zle, pretože nebolo práve ideálne 
počasie. Dnes je už síce pekne, ale 

pláž je vyľudnená, takže je núdza 
aj o zákazníkov,“ posťažovala sa. 
V Kotve majú otvorené od ôsmej 
rána do štvrtej nasledujúceho 

rána. Okrem alkoholických a ne-
alkoholických nápojov ponúkajú 
kompletné obedové menu, ale aj 
hamburgery, langoše, pizzu. A čo 
si hosti a na jedenie objednáva-

jú najčastejšie? Klasika – vyprá-
žaný syr s hranolčekmi. Kotva je 
jediný podnik na Valkove, kde sa 

Kotva. Návštevníci si obľúbili tematické diskotéky

Pohoda na pláži

O plavidlá majú rekreanti vždy záujem

Na pláž doviezli už desať kamiónov piesku

Talianske palmy na Tíšave

Nový objekt s apartmánmi
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(Dokončenie zo strany 5.)

Z Valkova sa vytratil život, Tíšava je plná rekreantov
konajú diskotéky. Vtedy praská 
vo švíkoch. „Robíme to tak, že 

vo vnútri je diskotéka, vonku hrá 
živá hudba, aby si každý prišiel na 
svoje. Aj túto sezónu budeme ro-
biť obľúbené temati cké diskotéky 
ako Havaj párty, Helloween pár-
ty, Pirátsku párty či Penovú párty. 
Na návštevníkov okrem skvelej 

zábavy čakajú aj prekvapenia 
v podobe malých darčekov či uví-
tacieho drinku gráti s,“ prezradila 

Iveta. Pri odchode sme si všimli 
nový objekt v blízkosti  Kotvy. Ide 
o ubytovacie zariadenie s ôsmi-
mi apartmánmi, zati aľ však nie je 
dokončené. 

Keď sme dorazili na Tíšavu, 
otvoril sa pred nami akoby iný 

svet. Po pravej strane je vybudova-
né pekné detské ihrisko s rôznymi 
atrakciami, pred drevenými chat-
kami sú k dispozícii fontánky s pit-
nou vodou, na pláž práve doviezli 
ďalší kamión jemného piesku, na 
vyvýšenom trávnatom ostrovčeku 
„vyrástli“ nádherné palmy, kto-
ré veľmi efektne dotvárajú skoro 
prímorskú atmosféru. A čo je naj-
podstatnejšie - Tíšava bola plná 
rekreantov. Dcéra majiteľa rekre-
ačnej oblasti  Alena Peláková nám 

v krátkosti  vymenovala, čo všetko 
návštevníkom ponúkajú. „Máme 
penzión s dvoma štvorlôžkovými 
a dvoma šesťlôžkovými izbami, 
ďalej šesť štvorlôžkových cha-
ti ek, miesta na karavány a sta-
ny. Rekreanti  sa môžu stravovať 
buď v našej reštaurácii, kde pri-
pravujeme rýchle občerstve-
nie, ale aj kompletné obedové 
menu. V areáli sú aj potraviny 
a dole plážový bufet. Jedny spo-
ločné sprchy a toalety sú vpravo 
pri vchode a máme už aj nové 

sociálne zariadenia priamo na 
pláži. Rekreanti  majú k dispozícii 
aj dve kuchynky. Čo sa týka špor-
tového vyžiti a, k dispozícii sú vo-
lejbalové ihriská, detské ihrisko, 
20 vodných bicyklov, štyri kajaky, 
šesť člnov, dohromady okolo 30 
plavidiel. Sú tu aj zásobníky s pit-
nou vodou.“ Už spomínané palmy 
doviezli z Talianska. Ide o hima-
lájsky druh, ktorý vydrží mrazy až 
do mínus 25 stupňov. V zime ich 
však sti ahnu dovnútra, aby im ne-

ublížil vietor. Dozvedeli sme sa, že 
na pláž vysypali už asi desať kami-
ónov piesku, ďalší budú dovážať 
priebežne, aby mala ten správny 
prímorský charakter. Zdá sa, že ľu-
dia sa do tejto rekreačnej oblasti  
vracajú veľmi radi. Podľa slov A. 
Pelákovej im vadí snáď len jediný 
nedostatok - dvojité vstupné. Raz 
musia plati ť na valkovskej rampe, 
druhýkrát pri vstupe na Tíšavu. 
A ako vidí túto letnú sezónu? „Ešte 
sa len rozbieha. Dúfajme, že bude 
úspešná.“   -ada-

Na svoje si na Tíšave prídu aj milovníci vodných skútrov

Vyľudnená pláž na Valkove

Návštevníkov Valkova víta skládka komunálneho odpadu

Do dovolenkového kufra si pribaľte aj dobrú knihu
Milovníci dobrého čítania si 

na dovolenku radi pribalia aj neja-
kú zaujímavú knihu, ktorá im sprí-
jemní letné leňošenie niekde pri 
vode. Navští vili sme kníhkupectvo 
Hviezdoslav a zisťovali sme, o akú 
literatúru majú dovolenkári najväčší 
záujem. „Často k nám prídu manže-
lia spolu a každý z nich si vyberie nie-
čo pre seba. Buď už majú konkrétnu 
predstavu, akú knihu chcú, alebo si 
nechajú poradiť. Muži vyhľadáva-
jú najmä detektí vky od Dominika 
Dána, alebo od Jo Nesbø, ale aj 
rôzne cestovné bedekre o desti ná-
cii, kde budú dovolenkovať. Čítajú 
aj Jozefa Banáša a rôzne cestopi-
sy od Borisa Filana. Ženy zháňajú 

ženské romány, knihy o pozití vnom 
myslení, o ezoterike, záujem je aj o 
literatúru s anjelskou temati kou,“ 
povedala nám a zároveň upriamila 
pozornosť čitateľov na pár horúcich 
knižných noviniek. „Prednedávnom 
vyšla nová detektí vka od Dominika 
Dána pod názvom Nevinným sa 
neodpúšťa a Netopierí muž od Jo 
Nesbø. Pre ženy mám dobrú sprá-
vu. Hádam súčasná najčítanejšia 
autorka, rodáčka zo Stropkova 
Ivana Ondriová, práve vydala svoj 
nový román Nezvestný. Veľa ľudí 
si už túto knihu aj objednalo. Mne 
osobne sa páčia aj romány od 
Janky Benkovej a Andrey Rímovej. 
V poslednej dobe sú hitom aj 

eroti cké romány na spôsob 50 od-
ti eňov sivej. Len nedávno vyšla 
nová kniha s podobnou temati kou, 
ale vraj ešte lepšia, pod názvom 
Tento muž.“ Ingrid dosť prekvapuje 
fakt, že na rozdiel od predošlých ro-
kov, keď chodilo počas prázdnin do 
kníhkupectva množstvo detí , teraz 
je situácia iná. „Asi sedia doma pri 
počítačoch, alebo ‚visia‘ na mobi-
loch,“ zauvažovala. Pre najmenších 
vyberajú knihy väčšinou mamy. Na 
prázdniny im nekupujú klasické prí-
behy, ale skôr knihy, ktoré rozvíjajú 
detskú tvorivosť a fantáziu. „Rodičia 
chcú, aby sa deti  prostredníctvom 
kníh skôr zabavili. Ale kupujú sa aj 
rôzne encyklopédie, u chlapcov sú 

obľúbené knihy na tému ako prežiť 
v prírode, dievčatá uprednostňujú 
skôr romanti cké príbehy o láske. Pre 
najmenších vyberajú rodičia najmä 
rôzne zvukové knihy s peknými ob-
rázkami,“ vymenovala. V posled-
nom období sa tešia veľkej obľube 
darčekové poukážky, ktoré si môžu 
zákazníci kúpiť priamo v kníhku-
pectve. Obdarovaný si potom môže 
prísť vybrať knihu podľa vlastného 
vkusu. Takýmto spôsobom odmeňo-
vali napríklad aj školy svojich žiakov. 
„Je to ideálny darček. Je vždy lepšie 
darovať darčekovú poukážku, ako 
knihu, ktorá obdarovaného buď ne-
zaujme, alebo ju už má prečítanú,“ 
dodala na záver I. Gonosová. -ada-
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Miss Domaša: Futbalistku S. Fialkovú vystriedala na tróne volejbalistka P. Nagyová
O ti tul Miss Domaša Valkov – Tíšava 

2014 sa uchádzalo jedenásť krások. 
Kým odborná porota na čele s pred-
sedom, primátorom Prešova, Pavlom 
Hagyarim vyhlásila výsledky, skvelú ná-
ladu sypali z pódia Yelllowe, Michaella, 
Stopa, Monika Agrebi, Metalinda, Ego 
a Kandráčovci. 

Po svojom minuloročnom znovuzro-
dení ponúkla „Misska“ tento rok dvoj-
dňový program. V piatok kúzlili v hlav-
ných úlohách najmä odvážne dámy 
v súťaži Miss mokré tričko a pod pó-
diom to žilo... Sobotňajší 
podvečer, večer a noc už 
ovládlo jedenásť dievčat, 
ktorých moderátorské duo 
Dana Strculová – Michal 
Farkašovský na úvod 
predstavilo. Ich krátke 
vizitky vystriedala voľná 
disciplína a dievčatá sa 
predviedli od tanca, cez 
spev až po hru na gitare. 
Šarmantné krásky priniesli 
na Domašu iskru, čo nene-
chalo chladných ani rocke-
rov z Metalindy. S každou 
minútou nálada stúpala, 
ruky nad hlavy dostal Ego 
ponáhľajúci sa na ďalší 
koncert do Ružomberka a s nástupom 
Kandráčovcov „še krucilo šicko, co znalo 
stac na nohoch“. Pri Monti ho čardáši dal 
tanečnú lekciu aj Ondrej Kandráč, ktorý 
má v krásnych ženách ti ež absolútne jas-
no. „Minule sme s chlapcami rozmýšľa-
li, kde sú najkrajšie dievčatá na svete. 
Najkrajšie dievčatá na svete sú na vý-
chodnom Slovensku, preto všetci štyria 

máme manželky práve odti aľ,“ zhrnul 
za celú kapelu O. Kandráč. 

Horúčka sobotňajšej noci gradovala 
pri promenáde v plavkách a prehliad-
ke večerných šiat, aké nosia ti ež Paris 
Hilton alebo Katy Perry. Prvú šerpu – 
Miss Sympati a - získala Ivana Bodnárová. 
Už tradične tento 
ti tul patrí fi nalist-
ke, ktorá vyzbiera 
najvyššiu sumu. 
V pokladničkách 
dievčat skon-

čilo 1 125 eur, 320 českých korún a 20 
amerických dolárov. Dodáme, že slečna 
s číslom 11 k tejto sume prispela sumou 
154 eur a 320,-CZK. Celý výnos, ktorý sa 
Nadácia Dobré zo Slovenska rozhodla 
podporiť zdvojnásobením celej čiastky, 
poputuje na pokryti e nákladov spoje-
ných s liečbou pre ročnú Natálku. Keďže 
na Domaši sa stretli naozaj dobrí ľudia, 

po odovzdaní šeku ešte neznámy dob-
rodinec podal SBS-károvi 200 eur so slo-
vami – Nesti hol som skôr... „Cieľom na-
šej nadácie je reálne pomáhať ľuďom 
na Slovensku, ktorí to potrebujú! Keď 
som prvýkrát počul Natálkin príbeh, 
dojal ma a sľúbil som, že 

jej pomôžeme. Miss 
Domaša sa mi zdala 
ako najlepšia príle-
žitosť tento sľub spl-
niť,“ uviedol predseda 
predstavenstva nadá-
cie Miroslav Hruška. 

Druhou vicemiss 
sa stala basketbalistka, 
ktorá rada venčí psov 
z útulku, Iveta Jusková. 
Honor prvej vicemiss 
udelila porota Anne 
Gergelčíkovej. Korunku 
pre MISS Domaša 
Valkov – Tíšava 2014 
odovzdávala minulo-
ročná víťazka Silvia 
Fialková a osud to zariadil sym-
bolicky... Hráčka MFK Zemplín 
Michalovce toti ž dekorovala bývalú 
volejbalistku extraligovej Spišskej 
Novej Vsi Patríciu Nagyovú. Ako sa 
hovorí, koniec dobrý, všetko dobré, 

ale novú kráľovnú Domaše musela ses-
tra Barbora prehovárať dva dni. „Pred 
mesiacom som sa zúčastnila Miss Spiša 
a povedala som si, že aspoň na isté ob-
dobie mám „missiek“ dosť. Sestra má 
však prehovárala a nakoniec aj pre-
svedčila. Uznala som, že to môže byť 
ďalšia dobrá a zaujímavá skúsenosť. 
Viem, že to hovoria všetky, ale toto 

ocenenie som vôbec nečakala. Možno 
mi budú ľudia veriť skôr, ak poviem, 
že na Miss Spiša som sa neumiestnila,“ 
smiala sa Patrícia. 

Hoci v zástupe gratulantov nechý-
balo ani početné mužské zastúpenie, 

páni mali smolu. Študentka posledného 
ročníka gymnázia miluje svojho psa Elli. 
Keď sa sympati cká Spišiačka s hriešne 
dlhými nohami nevenuje práve jemu, 
rada tancuje, zabáva sa a športuje. „Veľa 
rozprávam, čo by som chcela ďalej vyu-
žiť. Po skončení gymnázia mám v pláne 
ísť študovať masmediálnu komunikáciu 
a snáď raz zo mňa bude moderátorka,“ 
dodala Patrícia. 

Miss Domaša Valkov – Tíšava napí-
sala úspešnú kapitolu. Návštevnosťou 
sa ešte na niekoľkoti sícové ročníky v mi-
nulosti  nechytá, ale kto prišiel, bavil sa. 
A to je podstatné...   -im-

Šariš pripravil skvelú akciu a ocenil aj dvoch Stropkovčanov
Kto sa chcel v sobotu zabaviť, v mes-

te i jeho okolí bolo naozaj z čoho vybe-

rať. V Tisinci si na svoje 
prišli priaznivci futbalu, 
kde sa v legendárnom 
El Classicu stretli členo-
via ofi ciálnych fanklu-
bov futbalových gigan-
tov Real Madrid a FC 
Barcelona, na Domaši – 
Tíšave vyberali najkraj-
šiu dievčinu aktuálnej 
sezóny a stropkovské 
námesti e patrilo už od 
poludnia hlavne pivá-
rom. Veľkošarišský pi-
vovar pripravil v našom 

meste letný festi val My sme Stropkov. 
Úvod patril folklórnym vystúpeniam 

súborov Olšavan a Stropkovčan, po-
stupne sa na pódiu vystriedali aj inter-
preti  modernejších hudobných žánrov 
– Incognito, Out of tune project band, 
stropkovskí raperi Revez a Sabbato. 

Hlavnými hviezdami príjemného letné-
ho večera boli kapely Žobráci, Chiki liki 
tu-a, program uzavrela pred dvadsiatou 
druhou Katka Knechtová. Počas celej 
akcie neobišli naprázdno ani návštevníci 
festi valu, ktorí mali možnosť získať od 
pivovaru množstvo darčekov. Príjemným 
spestrením bolo udelenie symbolickej 
zlatej tehly dvom Stropkovčanom, ktorí 
sa zaslúžili o budovanie dobrého mena 
mesta. Moderátor programu Milan 

„Junior“ Zimnýkoval ich v prítomnosti  
prednostu MsÚ Michala Poláka odo-
vzdal niekdajšiemu úspešnému boxe-
rovi, dnes trénerovi Petrovi Šimkovi. 
Druhú tehlu udelili dlhoročnému pro-

pagátorovi šachu a vytrvalostného behu 
Eduardovi Paňkovi. Cenu zaňho prevzala 
jeho dcéra. 

Dôkazom, že východniari majú 
nielen radi dobré pivo, ale sú aj zruční 
majstri, bol Šariš trh, kde domáci umelci 
a remeselníci prezentovali svoje tradičné 
výrobky. Dobrá nálada vydržala na zapl-
nenom námestí  do neskorého večera. 
Kto tu v sobotu chýbal, môže ľutovať. 

-np-
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(Pokračovanie na strane 9)

Stropkovčanku Katarínu Horňákovú očarilo Kirgizsko a jeho obyvatelia
„Dominantou mnohých námestí sú dodnes Leninove sochy.“

Stropkovčanka Katarína Horňáková má za sebou cestovateľský zážitok, 
o akom sa jej v minulosti  ani nesnívalo. V máji tohto roku sa jej naskyt-
la možnosť navští viť Kirgizsko. Jej dobrodružstvo začalo 30. apríla, kedy 
spolu so sesternicou, ktorej syn ich do tejto ázijskej krajiny pozval, absol-
vovali dlhý let. „Náš hosti teľ sa nám venoval a pripravil nám zaujímavý 
program, aby nám ukázal život vo veľkomeste aj na vidieku, previezol 
nás po krajine, kde dominujú veľhory Ťan-Šan, navští vili sme malé aj väč-
šie mestečká, ktoré si žijú životom, aký si pamätám zo svojho detstva 
v päťdesiatych rokoch. V tejto krajine som po prvýkrát neľutovala, že 
ovládam ako tak ruský jazyk, ktorý som sa učila skoro pred štyridsiati mi 
rokmi. Domácich naše jazykové schopnosti  milo prekvapili. Nielenže sme 
po rusky rozumeli, ale dokázali sme sa aj plynule rozprávať. V Kirgizsku je 
toti ž štátnym jazykom rušti na,“ začala svoje rozprávanie.

Lenin večne živý
Priznala, že by si nebola nikdy 

pomyslela, že bude mať možnosť 
navští viť Kirgizsko, krajinu, ktorá 
bola pre ňu veľmi vzdialená kultú-
rou, spôsobom života, ale aj samot-
nou polohou. Kirgizsko toti ž delí od 

Slovenska približne 8 000 kilometrov. 
Krajina susediaca s Čínou začala po 
rozpade Sovietskeho zväzu stagno-
vať a výrazne sa tam znížila životná 
úroveň. Časy socializmu obyvateľom 
stále pripomínajú veľké sochy Lenina, 
niektoré vysoké aj desať metrov. Sú 
umiestnené na námesti ach hlavného 

mesta Biškeku i v malých mestečkách 
a miestni na ne vzhliadajú s úctou. 
Ich postoj k týmto monumentom na-
značuje, že za socializmu sa tam žilo 
lepšie, ako v súčasnosti . „Hneď na 
druhý deň po našom príchode sme sa 
vyviezli za mesto cez dedinky. Zaujali 

ma domčeky z nepálenej hliny, pred 
ktorými sa pásli ovce, jurty pod ho-
rami, polia plné kameňov, na ktorých 
ťažko pracovali vidiecki ľudia a ob-
rovské stáda koní, ktoré usmerňovali 
pasti eri s neodmysliteľným mobilom 
pri uchu. Ocitli sme sa uprostred nád-

herných hôr plných horských potokov, 
okrúhlych bielych kameňov, ktoré mi 
pripomínali naše Tatry, len s tým roz-
dielom, že ští ty boli dvakrát vyššie. 
Upútala ma informačná tabuľa pred 
vstupom do prírodnej rezervácie 
s názvom Ala-Archa, ktorá informo-
vala, že turisti cké značenie bolo rea-

lizované v spolupráci so slovenskou 
ekologickou organizáciou SlovakAid 
pod zášti tou Brati slavského regio-
nálneho ochranárskeho združenia 
BROZ,“ vráti la sa Katarína k prvým 
dotykom s krajinou. Na druhý deň sa 
trojica vybrala na ďalekú cestu autom 

magistrálou cez pohorie Ťanšan, kto-
rú vybudovali Číňania, aby mohli 
pohodlne dovážať svoj lacný tovar 
a obsadiť voľné trhy v ázijských kra-
jinách. Cestou sa zastavili v Burane, 
zaujímavom objekte, v ktorom ob-
divovali zvláštne vytesané kamene 
s podobou ľudských hláv, s vežou, 
akú turistka zo Stropkova nikdy nevi-
dela. Počas prehliadky múzea sa do-
zvedela, že Kirgizsko pokrýva 97 per-
cent pohorí a iba tri percentá nížiny. 
V podvečer dorazili do mesta Kočkor. 
Keď na terase miestnej krčmy popíja-
li pivo, všimli si, že sú ako Európania 
so zvláštnou rečou atrakciou pre 
tamojších šikmookých obyvateľov. 
Prenocovali u miestnych v súkromí. 
Na dvore stála neodmysliteľná jurta, 
ktorá slúžila ako atrakcia pre turistov. 
Práve tam sa podávala večera, raňaj-
ky a tradičný čaj, ktorý na kirgizskom 
stole nesmie chýbať. „Domčeky na 
ulici boli veľmi chudobné, ale všetko 
bolo čisté a krásne vyzametané. Naši 
domáci nám rozprávali, že u nich 
musia deti  a vnuci odmala pomáhať 
pri všetkých prácach, učiť sa poľno-
hospodárstvu, aby prežili, pretože si 
musia vedieť dopestovať obilie na 

chlieb, zeleninu a ovocie, dochovať 
dobytok. Keďže je všetko drahé, má-
ločo si kupujú z obchodu. Pri rozlúčke 
sme sa s nimi a s ich asi 11-ročným 
vnukom Almasom, ktorý ochotne pó-
zoval na dvore pred jurtou, odfoti li,“ 
pridala Katka postreh o kirgizskom 
spôsobe života. Po tejto návšteve po-
kračovali v ceste a zastavili sa v opus-
tenej soľnej bani, ktorá je už mimo 
prevádzky. „Asi je jednoduchšie soľ 
doviezť odniekiaľ z ďalekej krajiny, 
ako využiť prírodné bohatstvo, ktoré 
je na dosah ruky a poskytnúť prácu 
miestnym ľuďom. Pripomenulo mi to 
prakti ky privati zérov na Slovensku,“ 
poznamenala. 

Fascinujúce výhľady a strašidelný 
tunel

Prejazd vysokohorskou ma-
gistrálou po kamenistých cestách 
a serpentí nach bol ďalším neskutoč-
ným zážitkom. Pred cestovateľmi sa 

vynárali scenérie akoby mesačnej 
krajiny. Pripomínali ju hory pokryté 
červenkastými a tmavohrdzavými 
horninami. Široké prudké rieky sa 
zarezávali do kamenných údolí a slo-
venská posádka mala miestami obavy, 
že ich štvorkolesový tátoš túto trasu 
nezvládne. Napokon ich nesklamal 
a po dlhých hodinách cesty s men-
šími prestávkami sa turisti  zastavili 
v ďalšom mestečku. Tu sa pusti li do 
debaty s miestnym obyvateľom, uči-
teľom kreslenia na základnej škole, 
ktorý obdivoval ich rušti nu a hrdo 
im ukazoval námesti e, samozrejme 
s Leninom, a ulice mesta s dvoma ško-
lami. Katka mala dojem, že v krivých, 
akoby z hliny zlepených domčekoch 
s krivými drevenými plotmi a ple-
chovými ohradami nemôže nikto žiť. 
Bolo to pre ňu neuveriteľné, ale po 
bližšom obhliadnutí  zisti la, že v nich 
skutočne žijú ľudia a je tam veselo. 
Púť cez kamenné hory nemala konca 
kraja, ale slovenská posádka sa doč-
kala odmeny v podobe fascinujúcich 
výhľadov. „Také niečo som v živote 
nevidela. Vyštverali sme sa autom 
serpentí nami po úpätí  veľhôr k tune-
lu, ktorý sa nachádza vo výške 3 300 

metrov nad morom. Premávka bola 
hustá, ale výhľad bol taký nádher-
ný, že ho ani neviem opísať. Menej 
pekný bol už prejazd tunelom a bola 
som šťastná, keď sme z neho vyšli. 
Mala som strach zo zvláštneho hu-
kotu, neodsatých výfukových plynov 
a z pohľadu na vnútro tunelu, lebo 
taký by v Európe okamžite zatvorili. 
Do Biškeku sme sa vráti li v nočných 
hodinách a po dvojdňových zážitkoch 
mi mesto pripadalo ako vrchol civili-
zácie a pohodlia.“ 

Shopping po kirgizsky
Ďalšie dni strávila Katka práve 

v tomto meste. Zaujal ju napríklad 
niekoľkokilometrový park so sochami 
národných hrdinov, spisovateľov, bo-
jovníkov a iných historických osobnos-
tí , o ktorých jakživ nepočula. Na kaž-
dom rohu núkali predavači cukroviny, 
nanuky, rôzne domáce občerstvenie, 
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čínske hračky, balóny, malinovky 
zvláštnych farieb, všade zneli ľudové 
a socialisti cké piesne a bolo tam ne-
uveriteľne veselo. Stropkovčania po-
navštevovali múzeá, obdivovali mo-
numentálne socialisti cké stavby, ktoré 
postavili Slováci v dvadsiatych rokoch 
minulého storočia. „Navští vili sme aj 
kirgizský obchodný dom CUM. Na prí-
zemí o rozlohe asi 500 metrov štvor-
cových predávali iba obaly na mobily. 
Na ďalších poschodiach boli obchody 
s čínskym tovarom a na samom vr-
chu predávali suveníry. Tam sme sa 
zdržali najdlhšie, pretože sme deba-
tovali s predavačkami, ktorých bolo 

akosi veľa a každá chcela, aby sme 
si kúpili suvenír práve u nej. Najviac 
sa mi páčili originálne akvarely kraji-
niek, krojovaných postáv a portrétov 
šikmookých Kirgiziek, krojované bá-
biky, miniatúrne jurty z plste, mag-
netky s kirgizskými krajinkami a sa-
mozrejme, že som kúpila aj kirgizský 
koňak. Toto všetko musel uniesť môj 
kufor, ktorý pri odchode vážil 25 kíl. 
Nachádzal sa tam aj obchodný dom 
Biškek park podobný našej Opti me 
alebo Auparku v Košiciach, ale ten 
nás zaujal len výhodnými cenami. 
Inak vyzeral celkom európsky,“ spo-
menula Katka. Našinci sa stravovali 
v reštauráciách a skúšali miestne špe-
ciality. Ponúkali tam napríklad aj vy-
nikajúce zeleninové šaláty s mäsom, 
bez mäsa, jedlá z rýb, hydiny, šašlík, 
plov (podobný nášmu rizotu). Ako prí-
loha im najviac chuti la „derevjannoja 
kartoška“, čo sú zvláštne ochutené ze-
miaky pečené v šupke. Večery trávili 
na obrovskom námestí  s farebnými 
fontánami a hudbou, plnom dospe-
lých a detí . Najradšej sedeli na lavičke 
a pozorovali šťastné a veľmi pekné 
šikmooké deti  a mladých ľudí, ako sa 
bavia. Nepotrebovali k tomu nijaký al-
kohol, cigarety, no jednu neresť pred-
sa len mali – mobilmániu. 

Taxikár – okupant 
Ďalší víkend prežili v južne polo-

ženom meste Oš pri uzbeckých hra-
niciach, kde prileteli miestnou linkou. 
Pokiaľ v Biškeku vládli teploty okolo 
30 stupňov, v Oši to bolo až 35 a viac. 

V taxíku z leti ska sa od šoféra, ktorý sa 
ich ako „inostrancov“ na všetko vypy-
toval dozvedeli, že bol v roku 1968 od-
velený do Prahy - Milovíc. Určite netu-
šil, že pre Čechoslovákov bol okupant 
a naši cestovatelia mu to nepovedali, 
pretože bol veľmi milý a priateľský, 
ako napokon všetci ľudia, s ktorými sa 
v Kirgizsku stretli. „Myslela som si, že 
už nič nové nezažijem, ale mýlila som 
sa. Nebol to niekoľkometrový Lenin 
na námestí  v centre mesta, ale o uli-
cu nižšie obrovský bazár. Keď sme 
tam došli, mala som pocit, že som 
na inej planéte. Plechové búdy, pod-
chody ako zbombardované. Prejsť 
cez cestu znamenalo ísť po rebríkoch 

a medzitým pobehovali veselí ľudia 
s tovarom na veľkých vozíkoch, ktorí 
kričali ‘oš‘, čo znamenalo pozor, ale-
bo ustúp. Vraj podľa toho pomeno-
vali toto mesto. Bolo zaujímavé, že 
keď sme ta došli na druhý deň ráno, 
už sa mi ten bazár nevidel taký straš-
ný. Možno preto, že bol plný milých 
zhovorčivých ľudí a takých, ktorí sa 
zastavovali, alebo na nás zízali, ako-
by sme boli z inej galaxie. Nakúpili 
sme si kirgizské vysoké plstené 

čiapky, tubetejky, cédečka s ruskými 
piesňami, semienka kvetov, cukríky. 
Nad mestom sa týčilo krásne poho-
rie, iné ako nad Biškekom. Aj ľudia 
mali iný zovňajšok - viac bolo zaha-
lených moslimov, najmä mladých 
žien. Páčilo sa nám múzeum, kde sa 
prelínali dejiny Kirgizska so socialis-
ti ckým ponímaním histórie. Navští vili 
sme detský zábavný park s kolotočmi 
a inými atrakciami, kde sa veselo 
zabávali aj tri generácie jednej ro-
diny, chlapi za dlhými stolmi hrali 
šach, všade znela 
hudba, karaoke, 
boli tam parky 
plné stromov a ze-
lene s množstvom 
fontán,“ opísala 
atmosféru Ošu. 

Veľkolepé oslavy 
9. mája

Posledná ak-
cia bola 9. mája, 
kedy sa v hlavnom 
meste oslavovalo 
víťazstvo nad fa-
šizmom. Oslavy 
boli, na rozdiel od 
tých slovenských, 
veľmi honosné. 
Na programe bola 
vojenská prehliad-
ka, prejavy prezi-
denta a iných po-
liti kov a aj napriek 
veľmi teplému 
počasiu tam prišli 
davy ľudí. Veteráni 
mali vyčlenené stany s občerstvením 
a pohostením priamo pred tribúnou. 
Pozvali aj Slovákov, ktorí odti aľ mohli 
sledovať veľkolepý kultúrny program. 
Krásnym zážitkom boli vystúpenia 
detí  ako námorníkov, častušky, ale aj 

účinkovanie národných umelcov. „Náš 
pobyt sa po dvanásti ch dňoch končil 
a ja som sa už nepozastavovala nad 
čudnými čiapkami na hlavách mužov, 
nad matkami, ktoré nemajú kočiare 
pre svoje drobné deti , tak ich nosia na 
rukách, ani nad tým, že za jedno euro 
sa vozíte taxíkom po celom meste, že 
na vidieku chlapi čupia popri cestách 
dokonca aj na zábradlí. Pochopila 
som toti ž, že každá krajina si žije svoj 
život a ľudia, ktorí tu žijú jednoducho, 
sú šťastnejší, ako tí , čo sa skrývajú za 

vysokými múrmi svojich luxusných 
víl. Svoje spomienky mám uložené 
na fotografi ách. Na túto nezvyčajnú 
dovolenku nikdy nezabudnem,“ za-
končila svoje rozprávanie sympati cká 
Stropkovčanka.   -ada-

(Dokončenie zo strany 8.)

Stropkovčanku Katarínu Horňákovú očarilo Kirgizsko a jeho obyvatelia

Rozlúčka absolventov v ZŠ Nižná Olšava
správnych absolventov patrí, so spe-
vom. Tablo potom umiestnili v miest-
nom obchode. Krátko pred 16.00 sa 
trieda začala zapĺňať žiakmi, rodičmi 
a hosťami. Úvod tejto slávnosti  sme 
využili na vyhodnotenie celého škol-
ského roka a ocenenie žiakov, ktorí 
úspešne reprezentovali našu školu 

a obvodných súťažiach. Potom už do-
stali slovo naši absolventi  – štvrtáci. 
Poslednýkrát nám zaspievali zareci-
tovali a na záver predniesli slová vďa-
ky. V nejednom oku sa v tejto chvíli 
zaleskla slzička. Skôr než začalo malé 
pohostenie sa naším absolventom 
prihovoril aj pán starosta, poprial im 

do ďalšej práce veľa úspe-
chov a zdravia a venoval im 
malý darček. Školu im bude 
pripomínať kniha a malý dar-
ček. Po tejto ofi ciálnej časti  
nasledovalo malé posedenie, 
ktoré nám štvrtáci pripravili. 

Ďakujeme žiakom a ich 
rodičom za krásny darček 
a krásne popoludnie, kto-
ré pre nás pripravili. Na zá-
ver chcem ešte raz zaželať 
všetkým veľa zdravia a úspe-
chov v novej škole. 

Mgr. Jana Kačmarová, 
riaditeľka ZŠ

Jožo Ráž v jednej zo svojich pies-
ní spieva „stále sa niečo začína, každý 
deň sa niečo končí ....“. Je to prirodze-
ný kolobeh života. Školský rok sa po-
maly končil a za mnou prišli štvrtáci 
s návrhom, ako pripraviť pre svojich 
spolužiakov a ich rodičov malú roz-
lúčku. Veľmi ma tým prekvapili, ale 
aj potešili, že nechcú 
brány našej školy opus-
ti ť len tak. Rozlúčku 
naplánovali na 26. júna 
poobede. Pripravili si 
absolventské tablo, na-
cvičili krátky program, 
pre mladších spolužia-
kov pripravili pozvánky.

 Deň D sa začal prí-
pravou triedy a neskôr 
rozlúčkou s kamarátmi 
z materskej školy, pani 
kuchárkou. Nasledovala 
prechádzka s tablom po 
dedine, tak ako sa na 



10 Spektrum21. júl 2014

Za podnikateľským úspechom Jaroslava Saloňa je hlavne veľa driny
„Niekto išiel poobede na pivo, ja som pracoval od rána do večera.“

Podnikateľ Jaroslav Saloň, majiteľ 
fi rmy SALY, je živým príkladom toho, 
že aj v takom malom meste, ako je 
Stropkov, sa dá úspešne podnikať. 
Približne pred štrnásti mi rokmi otvoril 
v malých priestoroch na Hlavnej ulici 
prvú predajňu s krmivom pre domá-
ce zvieratá a psov. Pre túto činnosť sa 
rozhodol najmä preto, že vyrastal na 
dedine, kde chovali všetko možné, 
takže mal k tomuto druhu práce vzťah 
a rozumel jej. Keďže sa mu darilo, kr-
mivá išli na dračku, doplnil sorti ment 
o záhradkárske potreby. Časom bol 
nútený prevádzku rozšíriť a v tom is-
tom objekte otvoril veľkú predajňu, 
kde si okrem zákazníkov kupujúcich kr-
mivá a záhradkárske potreby prišli na 
svoje aj drobnochovatelia. Predávali 
tu už aj akváriové rybičky a potre-
by pre akvaristov, ale aj rôzne druhy 
exoti ckého vtáctva, škrečky, morské 
prasiatka a iné živočíchy. Okrem toho 
je v tomto obchode najlepší výber 
potrieb pre psíčkarov široko-ďaleko. 
Podobný, ale menší obchod, otvorili 
aj v susednom Svidníku. Minulý rok 
zriadil v Stropkove ďalšiu prevádzku, 
konkrétne záhradné centrum. „Od 
začiatku to bolo o tom, že som sa 
snažil vychádzať v ústrety zákazní-
kom a rozširovať sorti ment o všetko, 
o čo majú záujem. Okrem toho som 
chcel zaplniť medzeru na trhu, lebo 
podobné predajne v meste chýbali. 

Postupne sme sa rozrástli, dnes máme 
dve predajne v Stropkove, jednu vo 
Svidníku a zamestnávam osem ľudí. 
Aj záhradné centrum sme zriadili 
z toho dôvodu, že zákazníci preja-
vovali záujem o rôzne druhy kvetov, 
stromov, kríkov, dekoračné doplnky 
do záhrad, o stavebný materiál na 

skalky či ploty a na tento sorti ment 
už nestačili kapacity predajne,“ ozrej-
mil a doplnil, že v súčasnosti  ponúkajú 
aj ďalšiu službu. Ide o kompletnú re-
alizáciu okrasných záhrad buď podľa 
požiadavky zákazníka, alebo v spolu-
práci so záhradným architektom. Ešte 
pred pár rokmi chodili ľudia podobný 
tovar húfne nakupovať do susedného 

Poľska. V poslednej dobe nastal ob-
rat a radšej idú do záhradného cen-
tra v Stropkove. „Ľudia si porovnali 
ceny, zisti li, že niektoré sú u nás do-
konca nižšie, okrem toho sú spokojní 
s kvalitou a službami, takže sa k nám 
radi vracajú. Majú to bližšie ako do 
Poľska, vieme sa dohodnúť na rôz-

nych zľavách, po každej stránke im 
vychádzame v ústrety,“ opísal J. Saloň 
súčasnú situáciu a dodal, že na rozdiel 
od prvých rokov podnikania, keď po 
schránkach roznášali reklamné letáky, 
dnes už v podstate žiadnu reklamu 
nepotrebujú. Ako povedal, najväčší 
záujem je stále o krmivá pre zvieratá 
a v sezóne od jari do jesene o všetko, 

čo súvisí so záhradkárčením. Firma 
vychádza svojim zákazníkom z okre-
su Stropkov v ústrety aj bezplatným 
odvozom krmiva až domov. Stačí, keď 
prídu do predajne, zakúpia si ho a ne-
chajú pracovníkom adresu, kde ho tre-
ba doviezť. Zaujímalo nás, či činnosť 
fi rmy nejako ovplyvnila kríza. „Pred 
takými troma rokmi dozadu sme cíti li 
istý útlm, ale ten postupne prechá-
dza. V prvom rade musíme byť pružní 
a prispôsobiť sa trhu. Musíme mať 
pestrý a kvalitný sorti ment, o ktorý 
je záujem, urobiť všetko pre spokoj-
nosť zákazníka. Na tomto v podstate 
staviame od začiatku,“ skonštatoval. 
Keď sme sa opýtali, čo je podľa Jara 
základom úspešného podnikania, do-
stali sme túto odpoveď: „V mojom 
prípade to bola jednoznačne drina 
a vytrvalosť. Všetko som si pocti vo 
vydrel. Niekto išiel poobede na pivo, 
ja som pracoval od rána do večera. 
A samozrejme, zásluhu na tom, že sa 
fi rme darí, majú aj moji zamestnanci. 
Môžem povedať, že som mal na ľudí 
šťasti e. Napríklad predajňu na ulici 
Ak. Pavlova pekne rozbehla moja 
dcéra.“ A čo najviac komplikuje podni-
kateľom na Slovensku život? Vraj jed-
noznačne množstvo byrokracie, rôzne 
vybavovačky, ktoré ich oberajú o čas aj 
energiu. Spomenuli sme aj ďalšie pod-
nikateľské plány. „Určite nejaké mám, 
ale zati aľ neprezradím, aké.“ -ada-

Záhradné centrum otvorili pred rokom v máji

V obývačke Džavoronkovcov sa uhniezdila vtáčia rodinka
Anna Džavoronková sa už nie-

koľko týždňov teší z operených pod-
nájomníkov, ktorí si urobili hniezdo 
v kveti náči priamo v jej obývačke. Keď 
21. júna zbadala vo svojom byte vtá-
čika, myslela si, že len zablúdil. Keď 
však priletel aj na 
druhý deň, začala 
tušiť, že sa deje 
niečo nevšedné. 
„Spätne som si 
uvedomila, že 
už vtedy si robil 
prieskum, preto-
že 23. júna som 
pod kveti náčom 
našla stebielka 
sena a machu. 
Vtedy mi už do-
šlo, že v tom kve-
ti náči sa niečo 
deje. Mám tam 
posadený vosko-
vec, ktorý práve 
kvitol. Samička 
kvietok odstránila zobákom. Asi pre-
to, lebo veľmi prenikavo voňal. Už 
24. júna, teda na Jána, sa v hniezde 
objavilo prvé vajíčko a 28. júna tam 
boli už štyri. Samička na nich ostala 
sedieť a o 12 dní, teda 10. júla sa 
vyliahli mladé,“ vyrozprávala nám 
sympati cká hosti teľka. O tom, že by 
hniezdo vyhodila, alebo preložila, 

ani na chvíľu neuvažovala, pretože je 
veľkou milovníčkou vtáčikov rôzneho 
druhu. Prezradila nám, že keď bola 
dieťa, chovali doma andulky a kaná-
riky. V zime žili v obrovskej klietke 
v pivnici, v lete vo voliére pri pod-

sti enke na konci domu. Aj v paneláku 
chovali Džavoronkovci korelu, ktorá 
nešťastnou náhodou uletela, neskôr 
mali aj zebričku. „Raz som musela 
preložiť hniezdo v Korunkovej, odkiaľ 
pochádza manžel. Lenže samička ho 
potom opusti la. Takže nechcem ris-
kovať, hniezda sa ani nedotýkam, 
iba si pod kveti náč stále pristavím 

rebrík, pozorujem mladé, fotí m si ich. 
Povedala som si, že keď sa už samček 
so samičkou toľko natrápili pri stav-
be hniezda, znášaní vajíčok, sedení 
na nich, tak nech si u nás v pokoji 

vychovajú svoje potomstvo.“ Pani 
Džavoronková pravidelne informuje 
o živote vtáčej rodinky aj svoje tri deti , 
ktoré žijú v zahraničí. Doma ostali už 
len dvaja s manželom. „Povedala som 
si, že deti  mi z hniezda vyleteli a na-
miesto nich mi prileteli ti eto vtáčiky,“ 
smiala sa. Počas rozhovoru sme sle-
dovali, ako sa o štyri mláďatká vzorne 

starajú obidvaja rodičia. Keď začali 
pípať od hladu, raz priletel s potravou 
samček, raz samička. Kto niekedy vi-
del, koľko trusu je napríklad pri lasto-
vičích hniezdach, napadne mu otázka, 

ako tento problém vyriešila 
pani Anka. „Keďže som už 
vtáčiky chovala, viem, že 
im ako podsti elka stačia 
noviny, ktoré treba pravi-
delne vymieňať. Plánovala 
som, že takto to vyriešim 
aj teraz, že budem jedno-
ducho pod kveti náčom vy-
mieňať noviny. Lenže moji 
operení nájomníci ma milo 
prekvapili. Sú veľmi čistot-
ní, pod kveti náčom nie je 
ani stopy po truse, dokon-
ca ešte aj škrupinky povy-
nášali v zobáčikoch vonku. 
Akoby vedeli, že mi tu ne-
môžu robiť neporiadok,“ 
nadchýnala sa milovníčka 
operencov všetkého druhu. 

„Z mojej vtáčej rodinky sa veľmi te-
ším, rada ju pozorujem a už teraz mi 
je smutno, keď si pomyslím, že raz 
ostane hniezdo v mojom kveti náči 
prázdne,“ dodala na záver našej náv-
števy. Pridávame ešte jeden postreh. 
Je milou zhodou náhod, že rusínske 
slovo džavoronok znamená v prekla-
de do slovenčiny škovránok. -ada-
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Zmena otváracích hodín v Mestskej knižnici 
a v Mestskom múzeu a galérii v Stropkove

Počas konania XX. jubilejného ročníka Stropkovského jarmoku si bude-
te môcť pozrieť v Mestskej knižnici v Stropkove autorskú výstavu fotografi í 
pani Emílie Verbovej POTULKY KRAJINAMI v predĺženom čase a to:

31. 7. 2014 8.30 – 18.00 h
1. 8. 2014 8.30 – 18.00 h
2. 8. 2014 8.30 – 18.00 h
V Mestskom múzea galérii si môžete prezrieť stále expozície a takti ež 

výstavu fotografi í Marika Gombitová –naša rodáčka, ktorej autorom je pán 
Peter Prochádzka.

31. 7. 2014 7.30 – 18.00 h
1. 8. 2014 7.30 – 18.00 h
2. 8. 2014 7.30 – 14.00 h a od 17.00 – 18.00 h

Mesto Stropkov – OŠK,
Mestská knižnica

a Stropkovský fotoklub
Vás pozývajú
na vernisáž

autorskej výstavy fotografi í 
Emílie Verbovej

POTULKY KRAJINAMI
1. júla 2014 o 16.00 h

Výstava je inštalovaná 
v čitárni mestskej knižnice

Otvorená pondelok až piatok
8.30 - 17.00 h

Mesto na skale

Viedeň opäť očarila stropkovských gymnazistov
Aj keď od našej exkurzie uply-

nulo už niekoľko dní, pri prezera-
ní množstva fotografi í sa v našich 
spomienkach vraciame k prekrásne 
stráveným dňom a hádam až teraz 

si uvedomujeme, čo všetko sme po-
čas nej videli a zažili.

„Keď pôjdeme do Viedne...“. 
Túto vetu nám pani profesorka 
Hecková a pán profesor Hecko ho-
vorievali už od nášho nástupu na 
gymnázium, až kým sme 4.júna 
2014 nezačali vytvárať naše vlastné 
spomienky na Brati slavu a Viedeň. 

„Už sme v Brati slave?“ vykríkol 
niekto zo zadných sedadiel ráno 
5.júna, po nočnej ceste Slovenskom. 
Odpoveďou na otázku nám bol po-
hľad na Brati slavský hrad, pri kto-
rom sme sa o pár minút kochali 
prehliadkou hradných nádvorí a pa-
norámou Brati slavy. Zahliadli sme 
vežu Dómu sv. Marti na, kde sme si 
neskôr prezreli jeho interiér i ko-
runovačné klenoty. Navští vili sme 
takti ež Národnú radu SR, obozná-
mili sa s jej históriou a prácou po-
slancov, zúčastnili sme sa aj práve 
prebiehajúcej schôdze parlamentu. 
Nasledovala prehliadka historické-
ho jadra mesta - Michalskej brány, 
Námesti a SNP, Primaciálneho pa-
láca a Hviezdoslavovho námesti a. 

Pri Prezidentskom paláci mám 
zakývala dnes už bývala hlava štá-
tu – pán prezident I. Gašparovič 
a na Hviezdoslavovom námestí  náš 
spolužiak zastavil známu tenistku - 

Dominiku Cibulkovú, s ktorou sme 
sa odfoti li. Večer sme sa ubytovali 
v hoteli, kde sme načerpali nové sily 
pre ďalší zaujímavý deň. 

„Nachádzame sa v sídle 
Habsburgovcov, v Hofb urgu,“ takto 
nás privítala sprievodkyňa 6. júna 
vo Viedni. Po prehliadke múzea 
venovanému cisárovnej Sissi sme 
pokračovali návštevou cisárskej 
hrobky, Dómu sv. Štefana a tak-
ti ež prírodovedeckého múzea. 
Svojou architektúrou nás zaujal 
Hundertwasserhaus, ktorý vynikal 

rôznorodosťou farieb, okien a tva-
rov. Po dlhom dni strávenom v krás-
nej Viedni sme sa vráti li naspäť do 

hotela, kde sme sa navečerali a do-
priali si oddych a výdatný spánok.

„Kľúče od izieb nám odovzdaj-
te po raňajkách.“ Tento pokyn sme 
prijímali tak trochu s ľútosťou v srd-
ci, no na druhej strane sme boli 
naplnení očakávaním a radosťou, 
čo skvelé nám prinesie ďalší neza-
budnuteľný deň. Ten sme strávili 
v Schönbrunne, kde sme si pre-
zreli nádherný zámok - letné sídlo 
Habsburgovcov a krásne záhrady, 
ktoré v sebe ukrývali rôzne zaují-
mavosti . Jednou z nich bola zoolo-
gická záhrada – jedna z najstarších, 
ale zároveň aj najkrajších na svete, 
k ďalším patrili zradné labyrinty, 
ktoré však gymnazistom „nerobili 
veľké problémy“. Ešte aj teraz cíti me 

nádhernú vôňu kvetov v ružovej 
záhrade a pred očami máme krásu 
a symetriu francúzskej záhrady. 

„Keď sme boli vo Viedni...,“ 
zaznieva z našich úst teraz pri 
spomienke na toto očarujúce 
veľkomesto.

Ďakujeme našim profesorom 
nemeckého jazyka, ktorí pre nás 
študentov tento zájazd zorganizo-
vali a tak pre nás pripravili neza-
budnuteľné spomienky na ti eto dve 
nádherné metropoly na modrom 
Dunaji v srdci Európy.

študenti  III.B

S Dominikou Cibulkovou
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Keri Smith
ODVIAŽ SA

U P O Z O R -
NENIE: Keď sa 
začítaš do tohto 
zápisníka, mož-
no sa zašpiníš 
farbou alebo 
niečím iným. 
Možno zmok-

neš. Možno urobíš rozhodnuti a, 
o ktorých v podstate pochybuješ. 
Možno ti  bude ľúto za perfektným 
stavom zápisníka, v akom si ho 
získal. Možno si všade začneš vší-
mať tvorivú deštrukciu. A možno 
začneš žiť o čosi bezstarostnejšie. 
Nina Krausová

NEBER MA
H ľ a d a n i e 

i d e á l n e h o 
muža pre Lenu 
spustí  lavínu 
n e č a k a n ý c h 
situácií a vý-
razne zasiahne 
aj do vzťahov troch kamarátok. 
Mileneckých, manželských, za-
budnutých. Každý má svojich 
duchov a mŕtvoly v skrini. Ibaže 
Nora, Sabina a Lena ich majú 
viac, ako je políc v Ikei!

Jodi Ellen 
Malpasová

TENTO MUŽ
Keď mla-

dá bytová ar-
chitektka Ava 
O � S h e a o v á 
prijme pracov-
nú ponuku, ne-

tuší, čo ju v luxusnom hoteli s ná-
zvom Zámok čaká. Najskôr bežná 
konzultácia s Jessem Wardom, 
nafúkaným, nudným vidieckym 
snobom s cigarou v ruke. Napriek 
očakávaniu tam však stretne 
zničujúco príťažlivého, veľmi se-
bavedomého plejboja, ktorý vy-
hľadáva eroti cké dobrodružstvá 
a neuznáva pritom nijaké hrani-
ce. Okamžite medzi nimi presko-
čí iskra. Ava sa k Jessemu nechce 
citovo pripútať, ale nedarí sa jej 
ovládnuť obrovskú túžbu, ktorú 
v nej prebudil. Vie, že tento muž 
jej napokon zlomí srdce, a in-
šti nkt jej našepkáva, aby od neho 
ušla, kým to ešte dokáže. Lenže 
Jesse sa jej nechce vzdať. Aj on 
po nej túži a je rozhodnutý získať 
si ju za každú cenu.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

V dnešnom ti pe na výlet dáva-
me do pozornosti  lokalitu u našich 
severných susedov – Magurský ná-
rodný park. Nachádza sa hneď za 
slovenskými hranicami na pomedzí 
Malopoľského a Podkarpatského 
vojvodstva. Ideálne dopravné spo-
jenie zo Stropkova je cez hraničný 
prechod nad Nižnou Poliankou. 
Odti aľ odporúčame pokračovať na 
obec Krempna, kde sa nachádza 
Múzeum magurského národného 
parku s menšou, ale zaujímavou 
expozíciou s výkladom aj v sloven-
skom jazyku. V obci sa nachádza aj 
rybník a malé rekreačné stredisko. 

Park sa rozkladá na ploche 
194,39 km², čoho 185,31 km² 
pokrývajú lesy. Krajina je zložená 
z husto zalesnených pahorkatí n. 
Medzi geologické kuriozity sa 

radí Diablov kameň a rezervácia 
Kornuty. Najvyšší bod parku má 
847 metrov. Flóra odráža pova-
hu celého Karpatského regiónu. 
Väčšinu tu tvoria prírodné lesy. 
Fauna je veľmi bohatá - 137 druhov 
vtákov spolu s niekoľkými ohroze-
nými druhmi ako sú orly a sovy. 
Žije tu aj 35 ohrozených druhov ci-
cavcov. Napríklad medveď hnedý, 
rys, divé mačky a vydry. Odhaduje 
sa, že v parku žije okolo 200 ohro-
zených druhov.

Hlavným turisti ckým ťahákom 
sú už spomínané diablove kamene. 
Zaujímavou pamiatkou sú opuste-
né pravoslávne kostolíky z devia-
teho storočia. Za zmienku stojí aj 
kláštor a bazilika zo sedemnásteho 
storočia v Leżajsk, ktorý návštev-
níkom ponúka fresky, vytvorené 

Letné tipy na výlet
samotnými mníchmi. Oblasť je his-
toricky domovom Rusínov, ale má 
aj silnú židovskú tradíciu.

Ako už je u poľských národných 
parkov zvykom, ponúka aj tento 
krásne scenérie a bohatú a fareb-
nou prírodu. Kto má rád Karpaty, 
príde si tu určite na svoje. 

Tip na záver – príjemne môžete 
zrelaxovať aj v areáli Pod Mareszka 
v obci Świątkowa Wielka. Nájdete 
tam kvalitnú reštauráciu s vlast-
ným rybníkom, kde si môžete sami 
zaloviť, nechýba príjemné pose-
denie, ani detské ihrisko, v okolí 
je aj kvalitná sieť cyklotrás. Viac 
informácií nájdete na internetovej 
stránke magurskipn.pl, prípadne 
agromagura.pl.

-r-

Vraví sa, že časom spomienky 
blednú. Súdiac podľa bývalých ab-
solventov, vtedy ešte ZDŠ Kolbovce, 
museli prežiť krásne časy, preto-
že aj dnes majú 
dosť chuti  a elá-
nu stretnúť sa, 
porozprávať, za-
spomínať si, za-
myslieť sa, čo ich 
po toľkých rokoch 
stále spája, spo-
znať aj po rokoch 
známe tváre.

Dňa 4. júla 
2014 sa na pôde 
ZŠ s MŠ Kolbovce 
stretlo 14 býva-
lých absolventov 
z čias školských rokov 1955 – 1964, 
ktorých spolu s ich triednym učite-
ľom Pavlom Rapačom slávnostne 
privítal riaditeľ školy Mgr. Jozef 
Varcholík, spolu s jeho zástupcom 

Mgr. Marošom Čakurdom. Privítanie 
bolo veľmi dojímavé, plné emócií. 
Pán riaditeľ v príhovore zdôraznil, 
ako ich alma mater trochu zmenila 

svoju tvár a prispôsobila sa potre-
bám dneška, k akým zmenám došlo 
v škole počas jeho pôsobenia. Všetci 
si spoločne pripili na zdravie a za-
spievali Mnohaja blahaja lita. Hosti a 

svoju účasť potvrdili podpisom do 
pamätnej knihy. Potom si prezreli 
priestory základnej školy a zaspomí-
nali si na to, ako to bolo voľakedy. 

K slovu sa dostal aj 
ich bývalý triedny 
učiteľ Pavel Rapač, 
ktorý svojim prí-
hovorom oživil 
spomienky na 
školské časy. Všetci 
sa potom spoloč-
ne presunuli do 
priestorov Kašti eľa 
v Stropkove, kde 
ich už čakal sláv-
nostný obed.

Bolo to vzácne 
stretnuti e, preto 

máme radosť, že ti eto neobyčajné 
chvíle sme s bývalými absolventmi 
mohli prežiť spoločne.

Redakčná rada Joty
ZŠ s MŠ Kolbovce

Stretnutie absolventov ZŠ Kolbovce po 50 rokoch
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VAŠE OHLASY

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ ASUS 4-jadro 1,2GHz, 8GB, IPS panel, len za 99,- €
21,5“ LED monitor AOC len za 88,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C50 s W8.1
TOSHIBA C50-A, 15,6“ HD, 2-jadrový CPU INTEL 2,13 GHz,
4GB DDR3, 500 GB HDD, Intel HD, čítačka kariet, WEBCAM,
Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, Windows 8.1 SUPER AKCIA - 319,- € !!!KURZY OPATROVANIA - individuálne

 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915

až- 40 %

Mestská knižnica v Stropkove upozorňuje svojich používateľov, že

počas mesiacov
júl a august budú SOBOTY VOĽNÉ.

Výpožičný čas počas pracovných dní zostáva nezmenený.
Za Mestskú knižnicu v Stropkove ved. Barburská Olga

Mestská knižnica oznamuje

Upozornenie pre organizátorov hromadných podujatí
Regionálny úrad verejné-

ho zdravotníctva so sídlom vo 
Svidníku upozorňuje organizá-
torov na splnenie si povinnosti  
písomne oznámiť regionálnemu 
úradu verejného zdravotníctva 
organizovanie hromadných pod-
ujatí  (jarmoky, festi valy, trhy 
a pod.) spojených s poskytovaním 

stravovania alebo občerstvenia. 
Pri nesplnení oznamovacej povin-
nosti  sa organizátor podujati a do-
pustí  správneho deliktu na úseku 
verejného zdravotníctva.

Dodržiavanie a zabezpečenie 
zodpovedajúcich podmienok pre 
konanie podujati a a plnenie po-
vinnosti  usporiadateľa je potrebné 

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Peter Sabo (prvodarca), Marián Lazor (3. odber), 
PhDr. Jana Milá (9.), Viktória Klevaková (2.), Mgr. Peter Ger-
geľ (12.), Jozef Haško (6.), Bc. Lenka Šimková (3.), Ing. Adriana 

Namešpetrová (6.), Slávka Simčaková (prvodarkyňa), Beáta Fedešová 
(21.), Ing. Ondrej Slivka (27.), Marian Cerula (78.), Ing. Franti šek Ščerba 
(8.), PhDr. Zoltán Šafran (71.), Peter Krajňak (3.), Jozef Gogoľ (8.) - všetci 
zo Svidníka, Ing. Paula Čurová (25.), Ľuboslav Hmurčík (57.), Pavol Mel-
ník (10.) - všetci zo Stropkova, Dagmara Labiková (7.), Ing. Michal La-
bik (prvodarca) - obaja z Radomy, Ján Obrochta (15.) - Štefurov, Michal 
Giba (36.) - Vyšný Mirošov, Ing. Jozef Čiernil (5.) - Ladomirová, Marek 
Vavrek (70.) - Kalnište, Ján Calko (29.) - Brusnica, Jozef Palidrab (43.) - 
Hradisko, Michaela Škurlová (7.) - Stročín.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

v záujme zabezpečenia ochrany 
zdravia predávajúcich a návštev-
níkov hromadného podujati a, ako 
aj zdravotnej neškodnosti , kvality 
a biologickej hodnoty skladova-
ných a predávaných výrobkov na 
zabezpečenie vyhovujúcej hygie-
nickej úrovne.

Súčasne sa vyžaduje, aby pra-
covníci, ktorí manipulujú s potra-
vinami mali potvrdenie o odbor-
nej a zdravotnej spôsobilosti . 

MVDr. Kveta Kurucová, MPH
vedúca odd. hygieny výživy

RÚVZ Svidník
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PREDÁM
* Predám plynový liati nový kotol. 

Tel.: 0908 972 398.
* Predám koženkovú sedaciu súpra-

vu 3 + 1 + 1 veľmi zachovalú. Cena 
200,- €. Tel.: 0918 439 954. 
* Predám kalové čerpadlo do žumpy. 

Cena dohodou. Tel.: 0949 572 768. 
* Predám nový detský bicykel a kr-

bovú pec s výmenníkom. Tel.: 0903 
158 846. 
* Predám bielu kozu dojku. Tel.: 

0907 175 092.
* Predám dvojlôžko, úložný priestor, 

matrace. Výhodne. Tel.: 0918 534 
408.
* Predám kozie mlieko a kozí syr. 

Tel.: 0944 542 505.
* Predám záclony, plynovo-elektric-

ký sporák a kočiar. Lacno. Tel.: 0915 
406 652.
* Predám sliepky. Tel.: 0919 199 

704.

NEHNUTEĽNOSTI
* Dám do komerčného prenájmu 

dom pri Námestí  SNP. Podmienky 
dohodou. fi rmavcentre@gmail.com. 
Tel.: 0902 289 342.
* Predám 3-izbový byt s garážou. 

Tel.: 0907 973 558. 
* Kúpim byt alebo dom do 8 000,- €. 

Tel.: 0903 349 468. 
* Dám do prenájmu 4-izbový byt. 

Tel.: 0918 476 266. 
* Predám 3-izbový byt. Tel.: 0914 

256 988, 0915 273 884.
* Predám garáž. Tel.: 0914 256 988, 

0915 273 884.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt + 

garáž na ul. Ak. Pavlova. Tel.: 0903 
567 611. 
* Predám pozemok na Chotčanskej 

ul. 890 m2. Tel.: 0918 327 134.
* Predám alebo prenajmem 3-izbo-

vý byt v OV na Hrnčiarskej ulici. Tel.: 
0904 621 717.
* Predám 2,5-izbový byt v OV, na 

Hrnčiarskej ulici. Tel.: 0948 288 884. 

OBČIANSKA INZERCIA
* Predám 2-podlažný rodinný dom 

v strede obce s 30-árovou záhradou 
v Nižnej Olšave aj so zariadením a 
nábytkom. RD je zrekonštruovaný. Z 
opačnej strany je možnosť nového 
stavebného pozemku z novej ulice. 
Cena dohodu. Tel.: 0903 541 877.
* Predám 3 a pol izbový tehlový 

byt na 2. poschodí v Stropkove. Je 
čiastočne zrekonštruovaný (bytové 
jadro). Cena dohodu. Tel.: 0915 982 
227.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt na 

ul. Hrnčiarskej. Volať po 15.00 hod. 
Tel.: 054/3810 779.

AUTO-MOTO
* Predám chrómové elektróny s 

pneumati kami 205/55/R16. Tel.: 
0908 972 398. 
* Predám Š-105 L, v dobrom tech-

nickom stave. Cena dohodou. Tel.: 
0944 550 283.
* Predám skúter BMW C1 125 cm3. 

Tel.: 0902 409 109.
* Predám Š-Felícia, r. v. 1997 a 1998. 

Tel.: 0905 326 240.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 0905 

326 240.

RÔZNE
* Majster na zavolanie. Chýba vám 

doma mužská ruka a nemáte sa na 
koho obráti ť, aby vám pomohol v 
domácnosti  s menšími či väčšími 

potery, sadrové a štukové sti erky, re-
konštrukcie bytov a bytových jadier 
a ďalšie stavebné práce za dostupné 
ceny. Cenová ponuka a poradenstvo 
zdarma. Tel.: 0904 378 277, 0944 
480 142. 
* Stolárska výroba, stavba altánkov, 

prístreškov, striech. Tel.: 0911 197 
384.
* Piesky, štrky, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Strojové potery a omietky. 
Tel.: 0948 300 988.
* Domáce torty na rôzne príležitosti  

- marcipánové, čokoládové, netradič-
né... Tel.: 0908 811 745.
* Fiľarský - FIJA - letný rez ovocných 

stromov a živých plotov. Tel.: 0903 
575 612.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. dopra-
vu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 
€. Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujem šteniatka. Tel.: 0908 892 

403.

opravami? Tel.: 0907 933 161.
* Prevádzame prerábanie domov a 

bytov, bytové jadrá, sadrové a štu-
kové sti erky, sadrokartón, zateplenie 
fasád, chodníky a zámkové dlažby. 
Tel.: 0907 948 252, 0908 840 671, 
0910 339 199. 
* Kované ploty, brány, zábradlia. 

AKS-MET, Tomasz Akslar, Krosnienska 
47, 38 430 Miejsce Piastowe. Tel.: 
0048 600 930 107. TomalaM10@
interia.pl.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jad-

rá, dlažby, sti erky, sadrokartóny. 
Profesionálna kvalita – rozumná 
cena! Tel.: 0903 995 675. 
* Firma Etrans, s. r. o., ponúka sťa-

hovanie a prepravu tovaru do 1,5 
t v rámci Slovenska a EÚ. Rýchlo a 
spoľahlivo. Cena dohodou. Tel.: 0905 
862 893, etranssro@gmail.com. 
* Renovácia vaní priamo u zákazní-

ka. Vaňa stara ako nová. Tel.: 0911 
869 735.
* Bc. Mária Blanárová (fyzioterape-

ut) – liečebná rehabilitácia (masáže, 
cvičenia, elektroliečba). Tel.: 0944 
480 185.
* Ponúkame predaj a montáž plas-

tových okien, betónové a sadrové 

Čalúnictvo Ľ. Antoš, Brusnica 19.
Tel.: 0903 783 673

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0903 570 688

* Prijmem do AUTOUMYVÁRKY za-
mestnanca do 29 r. Potrebný životo-
pis. Tel.: 0905 648 937. 
* Ponúkame prácu pre zváračov 

v SR – zváranie, argónom – na živ-
nosť, hodinová sadzba 8 eur nett o, 
e-mail: mailto:info@danox-group.
eu. Ponúkame prácu v CZ, aj SR na 
pozície zvárač, zámočník operátor 
vo výrobe, e-mail mailto:nabor@
danox-group.eu. Tel.: 0948 157 
733.
* KOVO-ZR s. r. o. Veleslavínská 

48/39, 162 00 Praha 6 prijme 
pracovníkov – zvárač EN 287-
1:135/131/141/111, obrábač kovu 
– horizontkár – karusel, CNC stroje 
– znalosť programovania. Tel.: +420 
235 312 698, mob: +420 607 869 
277, e-mail: zdenko@kovo-zr.cz, 
www.kovo-zr.cz. 
* Prijmeme kuchára/kuchárku a 

pomocnú kuchárku s praxou v reš-
tauračnej kuchyni a samostatného 
čašníka. Stropkov. Tel.: 0910 924 
895.
* Firma JP PRODUCTION prijme 

zámočníka a obsluhu k ohraňova-
ciemu lisu. Tel.: 0904 154 364, 054 
742 8988.

Sprostredkovanie úverov.
Tel.: 0918 709 029

Pro bono advokát
-sku kanceláriu v Stropkove,

ktorá by ho úspešne zastupovala
na ústnom prejednaní – jeho údajného –
priestupku proti  majetku podľa § 50 ods. 1
zákona SNR č. 372/1990 Zb. dňa 31. 07. 2014

hľadá jaro.lesnak@post.sk.
Naliehavo.
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Sekretariát: 
- Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 
ČK, strelci gólov, 
rozpis zápasov 
a tlačiva OOFZ 

nájdu na stránke: www.svidnik.obfz.fut-
balovekluby.sk a na www.futbalnet.sk 

ŠTK OOFZ:
1. Nariaďuje odohrať stretnu-

ti e II. triedy 2.kola Kružlová – V. Orlík 
28.8.2014 (štvrtok) o 17.30 hod.

2. Pozýva kluby I. triedy dňa 
24.7.2014 o 16.00 hod. na vylosovanie 
Pohára Š- Autoservis

3. Kompletné vylosovanie všetkých 
súťaži OOFZ Svidník nájdete na www.
futbalnet.sk

4. Vyzýva manažérov ISSF o nahrati e 
súpisiek všetkých mužsti ev do systému 
ISSF do konca mesiaca júl a potvrdenú 
od lekára doniesť na OOFZ, takti ež do 
konca mesiaca júl. 

Úradná správa č. 1 zo 
dňa 17. júla 2014

DK OOFZ:
Zastavuje činnosť za neuhradenie 

zberných faktúr za jún 2014: Kuková, V. 
Mirošov, V. Orlík, Okrúhle 

KR a DZ OOFZ:
KR oznamuje, že fyzické previer-

ky R a krátky pracovný seminár R a DZ 
pred sezónou 2014/2015 sa uskutoč-
nia 26.7.2014 na II.ZŠ Mlynská 697/7, 
Stropkov. Účasť na fyzických previerkach 
a seminári je povinná. 

Program:
- zraz R na fyzické previerky: 08:30 hod. 
- fyzické previerky : 09:00 hod. na 

umelej tráve
- zraz DZ na pracovný seminár: 09:45 

hod.
- pracovný seminár R a DZ: 10:00 hod.

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má informa-
tí vny charakter a nemusí obsahovať 
všetky informácie. Kompletná a záväzná 
je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk   OOFZ Svidník

Vyšnoolšavčania športovali
Začiatok leta poňali vo Vyšnej 

Olšave športovo. Prvú júlovú sobo-
tu zorganizovali pre miestnych te-
nisových nadšencov druhý obecný 
turnaj. Z dvanásti ch prihlásených 
vyžrebovali šesť dvojíc pre štvorhru. 
Do fi nále napokon postúpili Dušan 
Bilec – Jozef Moroščák a Rado Olčák 
– Gabriel Porvazník. Turnajové ví-
ťazstvo napokon získala prvá dvoji-
ca. Podujati e v prí-
jemnom počasí si 
nenechala ujsť ani 
početná skupina 
divákov. 

P r e d m i n u l ú 
nedeľu zorganizo-
vali v obci tradič-
ný športový deň. 
Súťaže odštar-
tovali najmenší 
Vyšnoolšavčania, 

deti  materskej a základnej školy, na-
sledovala mládež do 15 a 18 rokov. 
Pre nich i miestne ženy pripravili 
organizátori súťaž v kopaní penált, 
ktorej sa zúčastnilo okolo 50 špor-
tujúcich. Najpresnejšiu mušku mal 
napokon Jozef Dráb. Dospelí ti ež 
súťažili v preťahovaní lanom i hode 
polenom. „Vyvrcholením športové-
ho dňa bol futbalový zápas medzi 

miestnymi Rómami a „gadžami“. 
Naši spoluobčania napokon ťahali 
za kratší koniec a prehrali 1:2. Celé 
popoludnie sa nám veľmi vydarilo. 
Podávalo sa pivo, kofola i výborný 
guláš od pána Malačinu z Breznice. 

Zábava pokračovala až do večera. 
Chcem sa aj touto cestou poďa-
kovať všetkým, ktorí pomáhali na 
príprave športového dňa i všetkým 
zúčastneným,“ povedal po akcii sta-
rosta Juraj Kasarda.  -vo-
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El Clasico patrilo po roku opäť skvelej zábave, Madridčania vedú 2:0
Len dva kluby. Len jeden zá-

pas. Len jedno El Clasico. Len FC 
Barcelona a CF Real Madrid dokážu 
zastaviť čas a nechať zabudnúť na 
všetko okolo nás. V Tisinci sa v so-
botu stretli opäť fanúšikovia oboch 
tí mov, aby na trávniku vzdali hold 
mužstvám, ktoré po celom svete 
pútajú pozornosť, ako žiadne iné. 

Stretnuti e pod zášti tou ofi ci-
álnych slovenských fanklubov La 
Peña Madridista de Eslovaquia 
a Penya Barcelonista Eslovaca 
dels Alts Tatra sa začalo minútou 
ti cha za legendárneho Alfreda di 
Stefana. Tento skvelý útočník žiaril 
vo farbách Realu Madrid, no krátko 
pôsobil i v Katalánsku a jeho prestu-
pový príbeh by lepšie nezrežíroval 
ani Steven Spielberg. Hoci medzi 
fanúšikmi obidvoch táborov atmo-
sféra (na oko) na sociálnych sieťach 
občas hustne, v Tisinci sa proti  sebe 
postavili futbaloví džentlmeni. Bez 
vzájomných hecovačiek by to sa-
mozrejme nešlo, ale všetko sa odo-
hrávalo v ryti erskom duchu. Lepšie 

síce začali Barcelončania, ktorí 
viedli po góle M. Čepu, no postup-
ne P. Nemec, ale po zmene strán 
J. Smoliga s J. Prekstom výsledok 
otočili. „V prvom rade by som sa 
veľmi rád v mene celého fanklubu 
La Peňa Madridista de Eslovaquia 
chcel poďakovať každému, kto 

Pilier barcelonskej obrany J. Béreš

prispel akoukoľvek formou k orga-
nizácii tohto veľmi milého poduja-
ti a. Špeciálna vďaka patrí nášmu 
zástupcovi pri organizovaní zápa-
su, a to Petrovi Hubáčovi. Verím, 
že sa pri tejto akcii stretneme zno-
va o rok, nakoľko si myslím, že sa 
jedná o skvelú a atraktí vnu myš-
lienku, v ktorej by bolo škoda ďalej 

nepokračovať. Pochváliť treba aj 
skvele pripravené futbalové ihris-
ko, čo určite ti ež pridalo na kvalite 
stretnuti a. Verím, že tí , ktorí si na-
šli cestu na tento špeciálny duel, sa 
nenudili a zároveň dúfam, že o rok 
sa takto stretneme ešte v početnej-
šej kulise. Záverom sláva víťazom, 
česť porazeným! HALA MADRID!“ 
dodal s úsmevom predseda La Peña 
Madridista de Eslovaquia Lukáš 
Mojsej. 

Hoci vo fanúšikovskom El Clasicu 
nie je výsledok dôležitý (autor tohto 
článku je fanúšikom FCB, poz. red.), 
predsa len sa môže stať, že histó-
ria si bude pamätať výsledky 5:2 
a 3:1 pre fans Bieleho baletu. Keďže 

v prvom rade išlo o zábavu, čo sa 
podarilo naplniť do bodky, spokoj-
nosťou nešetril ani predseda Penya 
Barcelonista Eslovaca dels Alts Tatra 
Peter Bellás. „Podujati e bolo pri-
pravené naozaj skvele. Všetci zú-
častnení sme sa cíti li veľmi dobre 
a myslím si, že takéto akcie majú 

budúcnosť aj vo väčšom meradle, 
ako to bolo včera. Aj napriek pre-
hre nášho tí mu chcem poďakovať 
všetkým zúčastneným za ich skve-
lé výkony. Verím, že budúci rok to 
chalanom z Realu vráti me. Veľká 
vďaka v mene celého fanklubu pat-
rí našim členom Peťovi Skysľakovi 
a Slavovi Kochanovi, ktorí toto 

podujati e za nás organizovali. Sme 
radi, že pochopili myšlienku Penya 
Barcelonista Eslovaca dels Alts 
Tatra a snažia sa o pozdvihnuti e 
a šírenie dobrého mena našej or-
ganizácie,“ zdôraznil P. Bellás. 

Dušou fanúšikovského El Clasica 
bol Peter Skysľak, ktorý si dal záležať 

na každom detaile a odviedol abso-
lútne penzum práce. Organizátori El 
Clasica by sa aj touto cestou chceli 
poďakovať obidvom fanklubom, 
Mariánovi Pecúchovi, Baru Matrix, 
Jozefovi Becherovi ml., starostovi 
obce Tisinec Jozefovi Kačmárovi, 
za skvelé pripravené ihrisko Jánovi 
Prusákovi, za pomoc pri organi-
zácii Stanovi Petrášovi st., Jánovi 
Michrinovi a všetkým hráčom, kto-
rí si našli čas, aby si prišli z celého 
Slovenska zahrať.

FC Barcelona Fans – CF Real 
Madrid Fans 1:3 (1:1)

Góly: Čepa - Nemec, Smoliga, 
Preksta. 

Rozhodovali K. Micheľ – 
Pivovarník, Škurla ml.

Zostava FC Barcelona Fans: 
Volčko – Skysľak, Michrina, Novák, 
Jakubčo, Fedorco, Kochan, P. 
Biskup, A. Biskup, Čepa, Bellás, 
Béreš, Mihalco, Hrušovský, Mižov, 
P. Zápotocký, Pavlíček, Smalik, 
Friedman, Fejerčák. 

Zostava Real Madrid Fans: 
Varchol – L. Zápotocký, Tabiš, 
Petrovský, M. Mojsej, Vachaľ, 
Majerník, Vereščák, Čorba, Hubáč, 
Smoliga, Preksta, Nemec, L. Mojsej, 
Hric, Petričko.

Imrich Makó

Hlavný organizátor 
podujati a P. Skysľak

Úvodný gól P. Nemca
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Kam za futbalom

III. liga dospelí - 1. kolo – 1. au-
gusta o 17.30 hod.: Stropkov – 
Vyšné Opátske.

II. liga, starší a mladší dorast – 
1. kolo, 2. augusta o 10.00 a 12.15 
hod.: Spišská Belá - Stropkov.

Vyžrebovanie jesennej časti I. triedy OOFZ

1. kolo: 10. 8. 2014 o 16.30 
hod.: Lúčka – Kalnište, Kuková – 
Lomné, Miňovce – Tisinec, Sitníky 
– Duplín, Rovné – Hrabovčík, Havaj 
– Mesti sko, Stročín – Chotča.

2. kolo: 17. 8. 2014 o 16.00 
hod.: Kalnište – Chotča, Mesti sko – 
Stročín, Hrabovčík – Havaj, Duplín 
– Rovné, Tisinec – Sitníky, Lomné 
– Miňovce, Lúčka – Kuková.

3. kolo: 24. 8. 2014 o 16.00 
hod.: Kuková – Kalnište, Miňovce 
– Lúčka, Sitníky – Lomné, Rovné – 
Tisinec, Havaj – Duplín, Stročín – 
Hrabovčík, Chotča – Mesti sko.

4. kolo: 31. 8. 2014 o 16.00 

hod.: Kalnište – Mesti sko, 
Hrabovčík – Chotča, Duplín – 
Stročín, Tisinec – Havaj, Lomné 
– Rovné, Lúčka – Sitníky, Kuková 
– Miňovce.

5. kolo: 7. 9. 2014 o 15.30 
hod.: Miňovce – Kalnište, Sitníky 
– Kuková, Rovné – Lúčka, Havaj – 
Lomné, Stročín – Tisinec, Chotča – 
Duplín, Mesti sko – Hrabovčík.

6. kolo: 14. 9. 2014 o 15.30 
hod.: Kalnište – Hrabovčík, Duplín – 
Mesti sko, Tisinec – Chotča, Lomné 
– Stročín, Lúčka – Havaj, Kuková – 
Rovné, Miňovce – Sitníky.

7. kolo: 21. 9. 2014 o 15.00 

hod.: Sitníky – Kalnište, Rovné – 
Miňovce, Havaj – Kuková, Stročín 
– Lúčka, Chotča – Lomné, Mesti sko 
– Tisinec, Hrabovčík – Duplín.

8. kolo: 28. 9. 2014 o 15.00 
hod.: Kalnište – Duplín, Tisinec 
– Hrabovčík, Lomné – Mesti sko, 
Lúčka – Chotča, Kuková – Stročín, 
Miňovce – Havaj, Sitníky – Rovné.

9. kolo: 5. 10. 2014 o 14.30 
hod.: Rovné – Kalnište, Havaj 
– Sitníky, Stročín – Miňovce, 
Chotča – Kuková, Mesti sko – 
Lúčka, Hrabovčík – Lomné, Duplín 
– Tisinec.

10. kolo: 12. 10. 2014 o 14.30 
hod.: Kalnište – Tisinec, Lomné – 
Duplín, Lúčka – Hrabovčík, Kuková 
– Mesti sko, Miňovce – Chotča, 
Sitníky – Stročín, Rovné – Havaj.

11. kolo: 19. 10. 2014 o 14.00 

hod.: Havaj – Kalnište, Stročín – 
Rovné, Chotča – Sitníky, Mesti sko 
– Miňovce, Hrabovčík – Kuková, 
Duplín – Lúčka, Tisinec – Lomné.

12. kolo: 26. 10. 2014 o 14.00 
hod.: Kalnište – Lomné, Lúčka – 
Tisinec, Kuková – Duplín, Miňovce 
– Hrabovčík, Sitníky – Mesti sko, 
Rovné – Chotča, Havaj – Stročín.

13. kolo: 2. 11. 2014 o 13.30 
hod.: Stročín – Kalnište, Chotča 
– Havaj, Mesti sko – Rovné, 
Hrabovčík – Sitníky, Duplín – 
Miňovce, Tisinec – Kuková, Lomné 
– Lúčka.

14. kolo (predohrávka): 9. 
11. 2014 o 13.30 hod.: Kalnište 
– Lúčka, Lomné – Kuková, Tisinec 
– Miňovce, Duplín – Sitníky, 
Hrabovčík – Rovné, Mesti sko – 
Havaj, Chotča – Stročín.

Vyžrebovanie jesennej časti II. triedy OOFZ

1. kolo: 10. 8. 2014 o 16.30 
hod.: Kružľová – Baňa, V. Orlík 
– Bukovce, Gribov – Radoma, 
Ladomirová – Dubová.

2. kolo: 17. 8. 2014 o 16.00 
hod.: Baňa – Dubová, Radoma – 
Ladomirová, Bukovce – Gribov, 
Kružľová – V. Orlík.

3. kolo: 24. 8. 2014 o 16.00 

hod.: V. Orlík – Baňa, Gribov – 
Kružľová, Ladomirová – Bukovce, 
Dubová – Radoma.

4. kolo: 31. 8. 2014 o 16.00 
hod.: Baňa – Radoma, Bukovce – 
Dubová, Kružľová – Ladomirová, 
V. Orlík – Gribov.

5. kolo: 7. 9. 2014 o 15.30 
hod.: Gribov – Baňa, Ladomirová 

– V. Orlík, Dubová – Kružľová, 
Radoma – Bukovce.

6. kolo: 14. 9. 2014 o 15.30 
hod.: Baňa – Bukovce, Kružľová 
– Radoma, V. Orlík – Dubová, 
Gribov – Ladomirová.

7. kolo: 21. 9. 2014 o 15.00 
hod.: Ladomirová – Baňa, 
Dubová – Gribov, Radoma – V. 
Orlík, Bukovce – Kružľová.

8. kolo: 28. 9. 2014 o 15.00 
hod.: Baňa – Kružľová, Bukovce 
– V. Orlík, Radoma – Gribov, 
Dubová – Ladomirová.

9. kolo: 5. 10. 2014 o 14.30 
hod.: Dubová – Baňa, Ladomirová 
– Radoma, Gribov – Bukovce, V. 
Orlík – Kružľová.

10. kolo: 12. 10. 2014 o 14.30 
hod.: Baňa – V. Orlík, Kružľová – 
Gribov, Bukovce – Ladomirová, 
Radoma – Dubová.

11. kolo: 19. 10. 2014 o 14.00 
hod.: Radoma – Baňa, Dubová – 
Bukovce, Ladomirová – Kružľová, 
Gribov – V. Orlík.

Účastníci: TJ Družstevník Kružlová, TJ Hviezda Baňa, 
ŠK Orlík Vyšný Orlík, FK Bukovce, TJ FC Olymp Gribov, TJ 
Radomka Radoma, TJ Družstevník Ladomirová, ŠK Minerál 
Dubová. Hrá sa trojkolovo.

Účastníci: TJ Družstevník Kuková, TJ Družstevník Lomné, 
TJ Družstevník Stročín, TJ Družstevník Rovné, TJ Topľan Lúčka, 
TJ Topľan Kalnište, OŠK Miňovce, ŠK Ondava Tisinec, FO Sokol 
Sitníky, ŠK Duplín, FK Drustav Hrabovčík, FK Havaj, ŠK Chotča  
(postup z II. triedy), OŠK Mesti sko (postup z II. triedy).

Futbalovú krízu zažehnali, mesto zvýši dotáciu
Minulý piatok sa 

na zasadnutí  valného 
zhromaždenia spo-
ločnosti  MŠK Tesla 
Stropkov, s.r.o., roz-

hodovalo o ďalšom osude futbalu 
v meste. Okrem konateľa Dušana 

Špilára sa na zasadnutí  zúčastnil 
prezident klubu primátor Peter 
Obrimčák, členovia dozornej rady 
(Jozef Tabiš, Marián Vašš, Pavol 
Kačic), šéf odboru fi nancií MsÚ Ján 
Polák a mládežnícki tréneri Marián 
Veselý, Peter Gombár a Michal 

Micheľ. Pred valným zhromaždením 
sa dokonca objavovali úvahy o tom, 
že bude začiatkom konca futbalu 
v meste. Konateľ Dušan Špilár uva-
žoval, vzhľadom na celkovú situáciu 
v klube, nad odstúpením z funkcie, 
podľa jeho slov sa napokon krízu po-
darilo zažehnať. „Viedla sa pomer-
ne konštruktí vna debata a všetci 
prítomní sa zhodli v tom, že je veľ-
ký záujem zachovať futbal v meste. 
Hoci situácia je zložitá, podarilo sa 
nám nájsť riešenie súčasných prob-
lémov. Základným výstupom zo 
zasadnuti a je, že futbal pokračuje 
ďalej a pripravujeme sa na novú 
treťoligovú sezónu,“ zhrnul konateľ 
Dušan Špilár. Uhradiť dlhy z minulej 

sezóny a zároveň naštartovať prípra-
vu na novú by mala pomôcť ďalšia 
dotácia z mestského rozpočtu. Na 
najbližšom rokovaní zastupiteľstva 
sa do jeho úpravy dostane navýše-
nie o 15 ti síc eur. „Kriti cká situácia 
v klube sa vďaka tomu upokojí. 
V najbližšom období sa budeme 
snažiť nastaviť podmienky pre na-
sledujúce obdobie a nový súťažný 
ročník. Teraz je našou hlavnou 
úlohou stabilizovať hráčsky káder 
a realizačný tí m A-mužstva,“ dodal 
konateľ. Štart nového ročníka III. 
ligy je naplánovaný už o necelé dva 
týždne. Stropkov sa v predohrávke 
1. kola predstaví v piatok 1. augusta 
proti  Vyšnému Opátskemu.  -np-
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

26.7. MUDr Jánošík Miroslav Svidník - MUDr Pribulu 148 054/ 752 0901
27.7. MUDr.Jánošík Miroslav Svidník - MUDr. Pribulu 148 054/ 752 0901
2.8. MUDr.Tkáčová Mária Stropkov -Nemocnica, akad.Pavlova 321/10 054/ 742 4629
3.8. MUDr Tkáčová Mária Stropkov - Nemocnica,akad.Pavlova 321/10 054/ 742 4629

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

30. 2014 21.7.- 27.7. ————— ————— ————— ————— ————— —————
31. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— —————  28.7.- 3.8.
32. 2014 ————— ————— 4.8. - 10.8. ————— ————— ————— —————
33. 2014 ————— ————— ————— 11.8.- 17.8. ————— ————— —————
34. 2014 ————— 18.8. - 24.8. ————— ————— ————— ————— —————
35. 2014 ————— —————  25.8.- 31.8. ————— ————— ————— —————
36. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— —————  1.9. - 7.9.
37. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— 8.9. - 14.9. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Výzva Oblastného výboru SZPB
Oblastný výbor Slovenského zväzu proti fašisti ckých bojovníkov vo 

Svidníku, na základe iniciatí vy Základnej organizácie SZPB v Stropkove, vyzýva 
oblastné výbory Slovenského zväzu proti fašisti ckých bojovníkov ako aj občanov 
Slovenska, aby si v deň 100. výročia vypuknuti a I. svetovej vojny – 28. júla 2014 
na všetkých vojnových cintorínoch z tohto konfl iktu ucti li obete vojny - vojakov 
bez ohľadu na ich národnosť, vierovyznanie a príslušnosť k bojujúcej strane. 

Vzdajme úctu a hold zapálením sviečky, ti chou spomienkou, alebo modlit-
bou, prípadne, za účasti  kňazov všetkých konfesií pôsobiacich v oblasti  cintorí-
na, tým, ktorí pre rozpory a túžbe po moci vládcov boli nahnaní ako potrava pre 
delá a guľky, mnohokrát ani nevediac za čo bojujú. 

Prispejme tak k celosvetovému mierovému hnuti u a snahám o zabránenie 
vojnovým konfl iktom.    OblV SZPB Svidník

Dôchodcovia organizujú zájazd do Maďarska
Oznamujeme svojim členom, že organizujeme jednodňový zájazd na 

termálne kúpalisko do Maďarska v Sárospataku dňa 29. 7. 2014 s odcho-
dom o 6.00 hod. od Denného centra v Stropkove. Výbor Denného centra

Pozvánka na Memoriál Ing. Karola Špilára
Slovenský poľovnícky zväz OkO Stropkov a Poľovnícke združenie Kančov 

potok pozýva širokú verejnosť na 9. ročník Memoriálu Ing. Karola Špilára, 
súťaž v streľbe na asfaltové terče, ktorý sa uskutoční 9. augusta 2014 od 
9.00 hod. na strelnici OkO SPZ Stropkov, pri poľovníckej chate PZ Kančov 
Potok v Stropkove.

Festival v Mikovej so zmenami 
v organizácii dopravy

Na základe žiadosti  obce 
Miková, ako jedného z hlavných or-
ganizátorov festi valu, bude v čase 
jeho konania (25. – 27. 07. 2014) 
zrealizovaná miestna úprava pre-
mávky na ceste PSK III/575 4 v jej 
prieťahu obcou Miková. Dôvodom 
je predpokladaný príchod veľkého 
počtu návštevníkov na osobných 
automobiloch a s tým spojených ná-
rokov na parkovacie a odstavné plo-
chy. Preto v uvedených dňoch bude 
na ceste osadené prenosné doprav-
né značenie, na základe ktorého sa 
cesta v obci (v smere príchodu od M. 
Poľany) stane jednosmernou s mož-
nosťou pozdĺžneho parkovania pri 
pravej krajnici a na záchytných par-
koviskách pred obcou. V smere od 

obce Staškovce bude cesta III/575 4 
pred vjazdom do obce Miková uza-
tvorená s možnosťou parkovania na 
priľahlom nespevnenom parkovis-
ku. Vzhľadom na pomerne väčšiu 
pešiu dochádzkovú vzdialenosť do 
areálu festi valu z uvedenej odstav-
nej plochy, odporúčame návštevní-
kom voliť príjazd cez Malú Poľanu. 
Organizovať a usmerňovať cestnú 
premávku budú zároveň aj prísluš-
níci polície a SBS. Týmto opatrením 
bude (v prípade potreby) zabezpe-
čený priebežný prístup záchran-
ných, hasičských a bezpečnostných 
zložiek do obce Miková počas kona-
nia slávnosti .

Bc. Tirková,
OÚ OCDPK Stropkov

Súťaž o knihu Nezvestný od Ivany Ondriovej
Vážení čitatelia,
pripravili sme pre vás súťaž o let-

nú novinku od spisovateľky Ivany 
Ondriovej pod názvom Nezvestný. 
Vašou úlohou bude správne odpo-
vedať na súťažnú otázku v znení: 
Vymenujte aspoň tri z piati ch romá-
nov, ktoré Ivana Ondriová doposiaľ 

vydala na Slovensku. Súťaž prebie-
ha na našej webovej stránke www.
espektrum.sk, tam je potrebné za-
sielať odpovede najneskôr do 3. au-
gusta 2014. Dvoch odosielateľov 
správnych odpovedí odmeníme jej 
najnovšou knihou. 

redakcia

Oznam o zmene LSPP
Oznamujeme širokej verejnosti , že detskú LSPP dňa 26. a 27. júla 2014 

bude slúžiť MUDr. Čobejová v Stropkove.
Nemocnica arm. generála L. Svobodu Svidník, n.o.

Pozvánka na Memoriál V. Švigara
Obecný úrad Lomné a TJ Lomné Vás pozývajú na 2. ročník Memoriálu 

V. Švigara, ktorý sa uskutoční 26. 7. 2014 (sobota) o 10.00 hod. v areáli 
futbalového ihriska. 

Program:
Slávnostné otvorenie, futbalový turnaj, súťaž detí , občerstvenie, vy-

hodnotenie turnaja a súťaže detí , spoločenské posedenie pri živej hudbe.

Mesto Stropkov a Centrum kultúry v Korczyne
Vás pozývajú

na vernisáž výstavy

Slovensko – poľská galéria
2. 8. 2014 o 10.30 hod.

v spoločenskej sále mesta
Výstava potrvá do 15. 9. 2014

Výstava amatérskych výtvarníkov partnerských 
miest Stropkov – Korczyna v rámci projektu 
„Stretnuti e kultúr Podkarpatského regiónu“


